
OBRAZY
(PROTI)

EXTRÉMIZMU

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

extrem_obal02flat.pdf   1   4. 9. 2017   16:46:28



Obsah

MEDIÁLNA MANIPULÁCIA   4
RASOVÁ A ETNICKÁ NEZNÁŠANLIVOSŤ   9
NACIONALIZMUS V NÁS   13
HOLOKAUST, GENOCÍDA A ZLOČINY PROTI ĽUDSKOSTI   17

Vážení priatelia,

dvoj-DVD Obrazy (proti) extrémizmu, ktoré práve držíte v rukách, je určené najmä 
stredoškolským študentom a pedagógom. Nápad na jeho vytvorenie vznikol ako 
bezprostredná reakcia pedagógov Katedry audiovizuálnych štúdií Filmovej a te-
levíznej fakulty VŠMU v Bratislave na výsledky volieb v marci 2016, ktoré v našej 
spoločnosti legalizovali pravicový extrémizmus vyvolávajúci strach, agresivitu a ne-
návisť. Svojimi zjednodušenými populistickými receptami, vonkajškovou revoltou 
a činmi, za ktorými sa skrývajú postranné úmysly, si získava sympatie najmä mladej 
generácie. To však neznamená, že s daným stavom netreba zápasiť. Keďže jednou 
z foriem boja proti radikalizmu je prevencia, zaznievajú hlasy volajúce po zmenách 
v stredoškolskom vyučovacom procese. 
Naša ponuka vychádza z presvedčenia, že audiovizuálne umenie nám môže 
pomôcť lepšie pochopiť svet. Predkladáme preto súbor 16 krátkych slovenských 
filmov zoradených do ôsmich tematických okruhov, ktoré sa dajú využiť ako 
názorný doplnkový materiál na hodinách dejepisu, občianskej náuky, náboženstva, 
etiky... A najmä môžu poslúžiť ako úvod do diskusie medzi študentmi a pedagógmi. 
Zámerom je posilnenie historického povedomia mladých ľudí, scitlivenie vnímania 
a porozumenia starým aj novým audiovizuálnym reprezentáciám kľúčových tém 
dotýkajúcich sa problematiky extrémizmu: mediálnej manipulácie, rasovej a etnic-
kej neznášanlivosti, nacionalizmu, holokaustu, politickej moci, strachu zo sexuality 
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a inakosti, náboženskej intolerancie a života v exile. Každú tému zastupuje dvojica 
filmov, ktorá funguje na báze medzigeneračného dialógu: dokumentárny (hraný) 
film vyrobený v profesionálnych podmienkach v rokoch 1946 až 1989 a (ex)študent-
ský film Filmovej a televíznej fakulty VŠMU vytvorený po roku 1995.
Tieto dve časové línie výberu filmov – jednak sprístupnenie archívnych filmov, 
ktoré doteraz nevyšli na DVD, ani ich nie je možné vidieť v bežnej distribúcii, jednak 
predstavenie študentských filmov, ktoré svojím nezaťaženým pohľadom aktualizujú 
spoločensky pálčivé témy a majú tak potenciál osloviť práve mladých divákov – 
považujeme za podnetné pri ilustrovaní historického posunu v reprezentácii daných 
tém, v opakovaní či prekonávaní predsudkov a stereotypov. Aké prostriedky 
používala propaganda po „Víťaznom februári“ a aké v období „mečiarizmu“? Ako 
sa konštruovala realita pri zobrazení rómskeho obyvateľstva v 50. rokoch 20. storo-
čia a ako sa dnes pristupuje k neriešenej téme chudoby a sociálneho vylúčenia 
Rómov? Tieto a podobné otázky zodpovie táto textová DVD príručka, ktorá by mala 
fungovať ako didaktická pomôcka ponúkajúca ozrejmenie dobového kontextu, ana-
lýzy vybraných filmov, témy do diskusie, odporúčanú literatúru a filmografiu.
Projekt vznikol vďaka finančnej podpore Audiovizuálneho fondu a v spolupráci 
so Slovenským filmovým ústavom, ktorému týmto ďakujeme za poskytnuté filmy. 
Za poskytnutie filmov taktiež ďakujeme Marekovi Kubošovi a Marošovi Berákovi.
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MEDIÁLNA MANIPULÁCIA

Keď roku 1443 Johann Gutenberg uviedol vynález kníhtlače, otvoril dovtedy 
nevídané možnosti šírenia informácií. Správy kolujúce najmä ústnym podaním, 
sa zrazu mohli začať masovo šíriť prostredníctvom kníh a letákov. To v 17. storočí 
viedlo k vzniku prvých periodicky vydávaných tlačovín. Vynález kinematografie 
na prelome 19. a 20. storočia priniesol ako prvé snímky tzv. aktuality, krátke 
filmové pohľady na udalosti z celého sveta. Diváci mali možnosť na vlastné oči 
vidieť dianie vo vzdialených krajinách. Kvôli obehu filmových kópií sa však „živý” 
obraz udalostí dostával do kín s istým oneskorením. Bezprostredné šírenie infor-
mácií v reálnom čase umožnilo až rozšírenie rozhlasového vysielania v 20. rokoch 
20. storočia, ktoré inicioval technologický rozvoj bezdrôtovej komunikácie pre 
vojenské účely v 1. svetovej vojne. Podobne aj po 2. svetovej vojne sa zúročili tech-
nologické inovácie vojnovej éry a na prelome 40. a 50. rokoch sa rozšírilo televízne 
vysielanie. Ďalšie šírenie informácií čo najväčšiemu počtu ľudí akceleroval nástup 
internetu koncom 20. storočia, dnes si sotvakto dokáže predstaviť život bez týchto 
výdobytkov.

Médiá a dez/informácie
Tlač, film, rozhlas, televíziu či internet nazývame masovými médiami. Šíria informá-
cie veľkému okruhu ľudí, dokážu prekonávať vzdialenosť i čas, a robia tak zo sveta 
tzv. „globálnu dedinu” – teda priestor, kde sa každý môže dozvedieť čokoľvek. 
Informácia, ktorá sa kvôli závislosti od fyzického nosiča (napr. knihe či filmovej kó-
pii) kedysi šírila istý čas, je v dobe elektronických médií dostupná takmer okamžite. 
Vďaka rádiu, televízii a internetu dokážeme sledovať udalosti naživo v ich reálnom 
čase. Ak sme kedysi museli prácne vyhľadávať informácie v knižniciach, dnes nám 
stačí pár klikov na sieti a dozvieme sa presne to, čo potrebujeme. Ale naozaj stačí 
iba zopár pohybov počítačovou myšou? 
S ľahkou a rýchlou dostupnosťou informácií, a najmä s tým, ako sme nimi priam 
zaplavení, rastie aj potreba rozlišovať medzi informáciami relevantnými a irelevant-
nými, spoľahlivými a nespoľahlivými, medzi informáciami, ktoré ponúkajú nové 
poznatky, a dezinformáciami, ktoré chcú naše poznanie manipulovať s cieľom zís-
kať politickú alebo ekonomickú moc. Preto je vždy potrebné informácie neprijímať 
automaticky, ale kriticky selektovať vzhľadom na to, kto a prečo danú informáciu 
poskytuje, komu ju adresuje, prípadne jej pravdivosť overiť z viacerých zdrojov.

Mediálna manipulácia a film
Vynálezcovia kinematografie, bratia Auguste a Louis Lumièrovci, videli najväčší 
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potenciál prístroja určeného na nakrúcanie a premietanie, tzv. kinematografu, 
v šírení informácií a vedeckých poznatkov prostredníctvom dokumentárnych filmov. 
Kinematograf sa však rovnako stal aj prostriedkom masovej zábavy, lebo filmové 
príbehy oslovovali čoraz viac divákov. Zatiaľ čo od dokumentárneho filmu očakáva-
me pravdivý obraz skutočnosti, pri hranom filme (dokonca i takom, ktorý bol nakrú-
tený na podklade skutočných udalostí ) nám neprekáža vzďaľovanie sa od faktov. 
To samozrejme neznamená, že informácie a poznanie nám môže poskytnúť iba 
dokumentárny film. Rovnako aj hraná kinematografia nám môže priniesť cenné 
poznatky o svete okolo nás a prostredníctvom nahliadnutia do osudov hrdinov, 
s ktorými sa identifikujeme, nám ponúka aj spoznávanie nás samých. Podobne ako 
iné médiá má teda film silný didaktický rozmer. Rovnako však môžu dokumentárne 
aj hrané filmy realitu deformovať s cieľom manipulovať (čiže s nečestným úmyslom 
upravovať) naše poznanie a naše názory. Môžu tak postupovať priamo, v podobe 
filmovej propagandy, ktorá sa snaží diváka presvedčiť o svojom výklade skutočnos-
ti, alebo podprahovo, prostredníctvom prezentovania istých ideologických hodnôt.
Veľkí diktátori 20. storočia si uvedomovali silný ideologický potenciál filmu a snažili 
sa preto postaviť kinematografiu do služieb svojej politickej moci. Je pritom 
príznačné, že zväčša používali podobné nástroje. Mediálna manipulácia je pre 
extrémizmus a neznášanlivosť v akejkoľvek forme účinným spôsobom vytvárania 
obrazu nepriateľa. Vodca boľševickej revolúcie Vladimír I. Lenin označil už roku 
1919 film za najdôležitejšie umenie a komunistická strana v Sovietskom zväze 
podporovala vznik filmov, ktoré poskytovali oficiálny výklad historických udalostí 
(ako napr. film Desať dní, ktoré otriasli svetom zobrazujúci udalosti revolúcie roku 
1917) alebo agitovali za zmenu spoločenského systému (napr. film Zem o pozitívach 
združstevňovania). V nacistickom Nemecku nakrúcala režisérka Leni Riefenstahlová 
dokumentárne filmy o zjazdoch Národnosocialistickej nemeckej robotníckej strany 
(Triumf vôle, Víťazstvo viery), ktoré oslavovali vodcu Adolfa Hitlera a pozitívne 
hodnoty nadradenej árijskej rasy. V Mussolliniho Taliansku sa zasa nakrúcali filmy 
oslavujúce víťazstvá fašistov v koloniálnych dŕžavách (napr. Biela eskadróna). 
Zatiaľ čo fašizmus a nacizmus boli po 2. svetovej vojne porazené, vplyv komunis-
tickej ideológie na kinematografie strednej a východnej Európy trval až do roku 
1989 a vybral si svoju daň na zobrazovaní skutočnosti v hraných i dokumentárnych 
filmoch. S pádom poslednej veľkej diktatúry však zo západného sveta nezmizla me-
diálna manipulácia. Bude existovať stále, avšak budú sa meniť jej formy a mediálne 
platformy. Dnes môžeme za najväčšiu platformu extrémizmu považovať internet, 
ktorý na rozdiel od ekonomicky a technologicky náročných médií tlače, rozhlasu, 
televízie či kinematografie zdemokratizoval možnosti šírenia informácií, avšak, žiaľ, 
v nekonečnej sieti rozšíril aj priestor pre rozsievanie dezinformácií.
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Lož má krátke vlny
Kinematografia v Československu bola znárodnená už roku 1945, do služieb štátne-
ho aparátu sa však dostala až po komunistickom prevrate roku 1948. Podľa vzoru 
Sovietskeho zväzu sa stala ústredným odvetvím, ktorého úlohou bolo vytvárať 
socialistickú kultúru, plniť propagačno-výchovnú funkciu a získať široké masy 
obyvateľstva pre ideály socializmu. Tieto úlohy mali napĺňať hrané aj dokumentár-
ne filmy, pričom tie druhé kvôli uprednostňovaniu tézy pred reflexiou skutočnosti 
neraz využívali metódy inscenovania. Špecifickým žánrom na pomedzí hraného 
a dokumentárneho filmu boli didaktické hrané snímky na aktuálne spoločenské 
témy, napr. hraná satira Lož má krátke vlny (František Kudláč – Jiří Hečl, 1949), kto-
rá vznikla podľa námetu a scenára umeleckého vedúceho Slovenského riaditeľstva 
Československého filmu Jána L. Kalinu. Tento film, ktorý mal demaskovať lživosť 
západnej propagandy vysielanej na krátkych rozhlasových vlnách BBC, je podobne 
ako množstvo súdobých dokumentov postavený na kontraste. Fiktívny príbeh kon-
formistu Jozefa Haťapku, o ktorom referuje rozhlasový hlásateľ, sa stáva podnetom 
pre komparáciu komentára s aktuálnymi spravodajskými materiálmi. Názorne 
ukazuje, ako sa šíri šuškaná propaganda z úst do úst a mení tak Haťapku, ktorý 
z bezohľadnosti spôsobil dopravnú nehodu, na martýra socialistického politického 
teroru. Film využíva sugestívne výrazové prostriedky, napr. detaily úst, očí a uší, 
filmovo rozpohybované fotografie v novinách, zrýchlený pohyb, meniaci sa prejav 
hlásateľa na bľabotanie, alebo animáciu, ktorá naznačuje, že jeho slová sú len novi-
nárskou „kačicou” – falošnou správou. Vzhľadom na rok vzniku ide teda o filmársky 
invenčné riešenia, ktoré stoja v službách údernosti satiry. V niekoľkých častiach sa 
potom zameriava na jednotlivé oblasti života (hospodárstvo, kultúru, náboženstvo, 
propagandu československej emigrácie, odpor voči socialistickému režimu a útlak 
Sovietskeho zväzu), v ktorých konfrontuje realitu reprezentovanú dokumentárnymi 
obrazmi s ich lživým výkladom. „Lživé” slovo tu stojí proti „pravdivému” obrazu. 
Keď hlásateľ hovorí o neznesiteľnom hlade, vidíme Haťapkovu plnú špajzu; keď 
líči úpadok priemyslu, vidíme produktívnych robotníkov-úderníkov; keď spomína 
všeobecný nedostatok tovaru, vidíme plné regály v obchodoch; keď referuje 
o kultúrnom útlaku, vidíme nové vydania kníh a masové kultúrne podujatia; keď 
informuje o útlaku cirkvi, vidíme, ako sa rekonštruujú kostoly a veriaci ich slobodne 
navštevujú. Jeho citácie z proklamácie akčného výboru 3. emigrácie sprevádzajú 
zábery na politikov znepriatelených krajín, napr. amerického prezidenta Harryho S. 
Trumana s prestrihom na ruku počítajúcu doláre, alebo britského premiéra Winsto-
na Churchilla, ba neskôr aj nacistického ministra propagandy Josepha Goebbelsa 
a ríšskeho kancelára Adolfa Hitlera. Správy o odpore voči socialistickému režimu 
v obraze vyvracajú spravodajské zábery z oficiálnych osláv ústredného tajomníka 
KSČ Klementa Gottwalda a klamlivé informácie o útlaku ZSSR dokladajú novinové 
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i filmové správy o hospodárskej pomoci v podobe obilia či mäsa. Napokon sa 
i prekvapený Haťapka v pohodlí svojho kresla pri počúvaní vysielania BBC dozvie, 
že skonal ako martýr na následky komunistických perzekúcií.

Taká malá propaganda
Že muži moci sa menia, ale nástroje vládnutia zostávajú rovnaké, dosvedčuje 
aj film Taká malá propaganda (Marek Kuboš, 2001), ktorý demaskuje metódy 
mediálnej manipulácie v spravodajstve Slovenskej televízie počas obdobia tzv. 
mečiarizmu, teda vlády prvého slovenského premiéra Vladimíra Mečiara. Prota-
gonistom tohto filmu je bývalý redaktor STV Jozef B., ktorý sa podieľal na vy-
tváraní pozitívneho obrazu Mečiarovho Hnutia za demokratické Slovensko pred 
parlamentnými voľbami roku 1998 a na zosmiešňovaní predstaviteľov opozície. 
Hovorí o politických čistkách v redakcii, o politickej úlohe verejnoprávnej televízie, 
o možnostiach manipulácie spravodajstva, či už vytrhávaním spravodajských 
materiálov z ich pôvodných kontextov a prestrihávaním, využívaním sugestívneho 
hudobného sprievodu alebo zapájaním neštandardných komentárových formátov 
do Televíznych novín. Jozefov návod na mediálnu manipuláciu film následne 
konfrontuje s konkrétnymi príkladmi z dobového spravodajstva STV, ktoré stavalo 
na podobných princípoch kontrastu ako socialistická propaganda (napr. porovná-
vanie žalostného stavu diaľnic pred osamostatnením Slovenska a dynamického 
budovania ciest po rozpade Československa). Okrem tejto didaktickej roviny však 
vo filme zaznieva aj silný etický akord, keď sa presúva z opisu metód mediálnej 
manipulácie k charakteru samotného mediálneho manipulátora. Jozef je snímaný 
ako „hovoriaca hlava” v improvizovanom štúdiu na malom pódiu a prestrihávaný 
v detailoch simulujúcich malú plochu televíznej obrazovky. „Kúsok Goebbelsa je 
v každej reklame, v každej manipulácii,” hovorí Jozef, keď spomína na najväčší 
úspech svojej kariéry, vďaka ktorému dokázal pohnúť množstvom ľudí; keď sa 
dištancuje od zodpovednosti za svoj podiel na politickej moci, pretože ľudia si 
nedokážu vytvoriť vlastný názor, a tak si radi osvoja niečí iný. Napokon sa Jozefo-
vo demaskovanie mediálnej manipulácie v mečiarovskej STV stáva v Kubošovom 
podaní demaskovaním univerzálnej túžby po moci, ktorá pri istej príležitosti dá 
priechod bezškrupulóznemu zneužívaniu pozície „malého”, zato inteligentného 
človeka, ktorému možno chýbajú morálne zábrany, ale nie odvaha vyjsť pred 
kameru. Alebo je aj táto Jozefova exhibícia len ďalšou snahou o získanie istej 
moci prostredníctvom mediálneho obrazu? Kuboš necháva túto otázku otvorenú 
a zdôrazňuje potrebu obozretne pristupovať k mediálnym obrazom skutočnosti 
scudzovacím prvkom v úvode i závere filmu: na začiatku vidíme televízny prijímač, 
ktorý vysiela oznam o porušení princípov objektivity v spravodajstve STV, v prie-
behu filmu niekoľkokrát vidíme rovnako rámovaný Jozefov obraz, aby ho nakoniec 
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vystriedalo zrnenie – chaos mediálnych informácií, ktoré nemáme konzumovať, 
ale kriticky zhodnocovať.

Čo znamená myslieť kriticky?
Čím viac toho vieme, tým obozretnejšie pristupujeme k novým informáciám. Po-
znanie buduje kontexty – spojenia medzi faktami, ktoré nám umožňujú informácie 
porovnávať a v procese toho si formovať vlastný názor. Oba filmy, Lož má krátke 
vlny aj Taká malá propaganda, ukazujú metódy mediálnej manipulácie v odlišných 
historických dobách. Zatiaľ čo Kudláčov a Hečlov film v službách komunistickej 
ideológie prostredníctvom satiry budoval obraz západného nepriateľa, Kubošov 
film poukazuje na širší kontext mocenských ambícií, ktoré prerastajú z najvyšších 
štátnických miest až do duší obyčajných ľudí. Takých, akým je aj jeho antihrdina 
Jozef B.

Katarína Mišíková

Témy do diskusie
• Ako môžeme rozlíšiť pravdivú informáciu od nepravdivej? Čo je to hoax?
• Čo znamená, že nejaké médium je „mienkotvorné”?
• Ako zmenili šírenie informácií sociálne siete (Facebook, Twitter, Youtube…)?
• Čo znamená sloboda slova? Znamená to, že každý môže šíriť také názory a infor-

mácie, aké chce? 
• Aký je rozdiel medzi informáciou a reklamou, medzi informáciou a propagandou?
• Akými spôsobmi môže mediálna manipulácia podnecovať extrémizmus a nezná-

šanlivosť?
• Aký je rozdiel medzi propagandistickým filmom a tzv. mockumentom, teda mys-

tifikačným dokumentom (napr. Záhada Blair Witch alebo Ropáci)?

Odporúčaná literatúra a ďalšie filmy
• Ciel, M.: Film a politika. Ideológia a propaganda v slovenskom filme 1939 – 1989. 

Bratislava: Občianske združenie Vlna 2017. 
• Taylor, R.: Filmová propaganda. Sovětské Rusko a nacistické Německo. Praha: 

Academia 2016.

• Desať dní, ktoré otriasli svetom (Sergej M. Ejzenštejn, 1928)
• Fahrenheit 9/11 (Michael Moore, 2004)
• Kandidát (Jonáš Karásek, 2013)
• Občan Kane (Orson Welles, 1941)
• Ropáci (Jan Svěrák, 1988)
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RASOVÁ A ETNICKÁ NEZNÁŠANLIVOSŤ

Keď sa dnes (desiate roky 21. storočia) hovorí na Slovensku o rasovej/etnickej 
intolerancii, čoraz častejšie máme na mysli prisťahovalcov z moslimského sveta 
sužovaného vojenskými konfliktami. Je to u nás typická taktika zaťažená minulos-
ťou a politicko-spoločenskou nevyspelosťou. Pravda je totiž taká, že kým si každý 
sám za seba celkom osobne (a tiež spoločenstvá na úrovni regiónov i celého štátu) 
neusporiadame vzájomné vzťahy s vlastnými etnickými menšinami, nepodarí sa 
nám to bez nenávisti ani s imigrantmi zo vzdialenejší častí sveta. No a „riešiť veci“ 
cestou nenávisti nie je správne, dokonca v drvivej väčšine ani produktívne.
Jednou z príčin, prečo sa u nás etnická intolerancia čoraz nebezpečnejšie rozširuje 
– aj medzi mladými ľuďmi narodenými po Novembri 1989, u ktorých by sme možno, 
napríklad ako dôsledok rýchleho šírenia informácií a možnosti voľne cestovať, 
predpokladali väčšiu mieru kozmopolitnosti než u generácií starších – je nepestré 
národnostné rozloženie obyvateľstva. Na Slovensku takmer 86 % obyvateľstva 
tvoria Slováci, najpočetnejšiu menšinu Maďari (asi 10 %), potom nasledujú Rómovia 
(1,7 %), zvyšok (menej než 3 %) sú najmä príslušníci národov susedných štátov. 
Na nasledujúcich riadkoch bude reč o Rómoch, pretože ich postavenie je oproti 
iným „našim“ etnikám z viacerých dôvodov špecifické. Najmarkantnejšou inakos-
ťou, spôsobujúcou najvyhrotenejšie konflikty, je neprehliadnuteľná tmavosť pleti.
Už od detstva veľmi citlivo reagujeme, keď sa ocitneme pod vplyvom nátlaku, 
opovrhnutia, odmietnutia spôsobených nadradeným postavením toho, s kým 
prichádzame do kontaktu. Apriórne nemáme radi, keď nám vyššie postavení – 
rodič, starší súrodenec, učiteľ, šéf – nakazujú, ako a čo máme robiť; keď kritizujú, 
čo sme urobili, povedali. Ale ak nám osud prihrá odlišnú situáciu, kde sa stávame 
dominantnými my, svoj pocit menejcennosti rozpustíme v netolerantnom prístupe 
k submisívnemu (mladšiemu súrodencovi, nešikovnejšiemu spolužiakovi atď.). Pocit 
frustrácie z osobných i spoločenských zlyhaní prenášame na iných. Podliehanie ra-
sovej či etnickej intolerancii je jednoznačne prejavom neustálenej osobnej identity 
postavenej na vratkých základoch. Je prejavom človečej slabosti, nie sily. Ak ne-
začneme boj s neznášanlivosťou voči Rómom u samých seba, nezačneme bojovať 
vôbec a necháme nevraživosti celkom otvorený priestor na bujnenie. Rozbujnená 
nevraživosť sa môže potom v budúcnosti obrátiť aj proti nám.

Hľadanie pravdy bez predsudkov a stereotypov 
Aby si väčšina udržala nadradený odstup od menšiny, uchyľuje sa k predsudkom 
– nemenným, trvanlivým a iracionálnym zovšeobecneniach schopným vyvolať 
emócie. Majoritný stereotyp v slovenskej spoločnosti si skonštruoval Róma ako 
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niekoho, kto nepracuje, robí problémy, parazituje na sociálnom systéme, býva 
v špinavej osade, kradne, plodí hromady detí, o ktoré sa nestará... Jedinou pozi-
tívnou – hoci tiež stereotypnou – charakteristikou Rómov u nás je ich muzikálnosť. 
Predsudky sa menia len ťažko, hoci aj prichádza opačná informácia, ktorá by ich 
mohla vyvrátiť. 
O vzniku rasových a etnických predsudkov jestvuje niekoľko odborných teórií. 
Napríklad frustračno-agresívna o hľadaní vonkajších vinníkov za vlastné neúspe-
chy. („Nedoštudoval som, mám malý plat, ale keby štát nedával toľko špinavým 
Cigánom, určite by som si na tú audinu našetril.“) Často to nerobíme vedome, ale to 
na veci nič nemení. Nebezpečnosť predsudkov spočíva v tom, že v bežnom živote 
ústia do diskriminácie, teda opovrhujúceho správania sa k minoritnému etniku. 
Mediálny obraz rómskeho etnika je súčasťou širšieho väčšinového postoja k róm-
skej komunite. Na jednom póle trónia zosmiešňujúce reportáže, na druhom oslavné 
ódy. Aj jedny, aj druhé akoby rezignovali na hľadanie pravdivého výrazu. Pod-
statnou príčinou je, okrem vlastných autorových pohnútok, nedostatočná znalosť 
rómskeho prostredia, a tým pádom podliehanie predsudkom a stereotypom. Veď 
vie si niekto vôbec predstaviť film z rómskeho prostredia, kde nebude do objektívu 
kamery hľadieť kopa detí? V negatívne ladenej snímke sa budú prihlúplo vyškierať, 
v pozitívne ladenej sa budú milo usmievať.
Kultúra je vhodným priestorom na zbližovanie národností, etník aj jednotlivcov, hoci 
v minulosti i dnes majú umenie a médiá aj výrazný podiel na produkcii a udržia-
vaní stereotypov pri vnímaní Rómov. Pozrime sa na vec zbližša na príklade dvoch 
slovenských dokumentárnych filmov.

Upre Roma
Mnohé filmy režiséra Dimitrija Plichtu sú charakteristické sociálnou angažovanos-
ťou a tematickým zacielením na mladých. Nakrúcať začal v stalinských päťdesiatych 
rokoch, keď cenzúra vládnej komunistickej chobotnice mala chápadlá všade. 
Plichtov film Upre Roma (v preklade: Pozdvihnite sa/Povstaňte, Rómovia) sa ako 
prvý v Československu venoval Rómom. Je propagáciou povinného očkovania detí 
proti nákazlivým chorobám. Z filmárskeho hľadiska ide o zaujímavý útvar, o tzv. in-
scenovaný dokument. Priznaná autorská stratégia inscenovania v dokumentárnom 
filme môže na jednej strane tvorcom umožniť preniknúť hlbšie do problému, ktorý 
ich zaujíma; ale na druhej strane sa môže stať pomyselným výťahom prinášajúcim 
do snímky zámerné manipulatívne ideologické pokrivenie skutočnosti.
Oficiálny text distribútora hlásal v čase vzniku filmu (1955): „Slovenský středomet-
rážní film o novém životě cikánských občanů naší republiky. Civilizace zasahuje 
nezadržitelně do cikánských dědin a vyhlazuje nemoci i bídu. Mají blíže ke škole, 
k lékaři i k ostatním lidem. Na jejich straně je zákon i právo. Patří jim zdravý 
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a šťastný život jako všem občanům naší republiky.“ Plichtov dokument obrazovo 
zaujímavo rozpráva príbeh dvoch mladých rómskych rodín. V prvom prípade otec 
ovplyvnený rómskou vedmou odmietne dať svoje deti zaočkovať, a keď dievčatko 
ochorie, snaží sa chybu napraviť. V druhom prípade lekár pomáha nastávajúcej 
mamičke. Plichtov autorský prístup dovoľuje, aby sa aj cez ideologickú papierovosť 
deklarácií predrala trocha autentického života, nesfalšovaného a neutešeného 
obrazu života rómskej komunity. Ale nekompromisný a absolútne neomylný pater-
nalizmus vtedajšej vrchnosti, zahalený rúškom prívetivosti a chápavosti, je vo filme 
Upre Roma cítiť odvšadiaľ.
Zdravý a šťastný život, napriek desiatky rokov trvajúcim tonám veľkohubých vyjad-
rení socialistických dogmatikov, nebol údelom občanov Slovenska. Rómovia, slabé 
ohnivko v reťazi, objekt komunistického sociálneho inžinierstva, dopadli horšie než 
nerómska väčšina.

O Soni a jej rodine
Dosvedčuje to aj o päťdesiat rokov mladší študentský film O Soni a jej rodine 
(2006) z dielne Filmovej a televíznej fakulty VŠMU v Bratislave. Jeho režisérkou je 
Daniela (Meressa) Rusnoková. Hlavná hrdinka tohto ojedinele empatického diela, 
Soňa Pokutová, žije v totálnej sociálnej a rodinnej pasci, niet z nej cesty von. Má 
mnoho detí, muža-pijana, sú veľmi chudobní, žijú v chatrči na zaplakanie v závalo-
vom pásme pri obci Rudňany. Soňa je unavená tehotenstvami a pôrodmi, staraním 
sa, neustálym nedostatkom. A ešte jedna vec, paradoxne, prehlbuje Sonine nevý-
hody – je inteligentná, premýšľa o živote. Šepotavé záznamy jej názorov a odpove-
dí, ktoré zaznievajú vo filme, človeku zaliezajú pod kožu ako tuhý mráz. V snímke 
O Soni a jej rodine sa vlastne neudeje nič neobvyklé, už to poznáme z iných filmov, 
z novín... Rómovia hľadajú na smetisku kovový šrot, starajú sa o deti, upravujú si 
bývanie, chodia kradnúť drevo do lesa, sú vo väzení, sú v pôrodnici a ujdú z nej, 
chodia po osade, vylihujú v posteliach, idú po vodu, spia na zemi po celej chalupe, 
sú v kostole... Nezvyčajné v Rusnokovej filme je, že všetky tie „štandardné“ situácie 
svedčia v Sonin prospech. Vnímame ju ako krásneho a silného človeka – ale ani 
na chvíľu by sme s ňou nemenili.

Vedieť vidieť
Pristupovať k dokumentárnym filmom o Rómoch bez predsudkov je základom ich 
pochopenia. Len bez stereotypov namierených proti inej etnickej skupine a s istým 
penzom neskreslených vedomostí si napríklad môžeme uvedomiť vo filme Upre 
Roma dobové (napriek snahám režiséra) zneužívanie nízkeho postavenia rómskej 
komunity na propagáciu komunistickej ideológie; alebo v snímke O Soni a jej 
rodine silu osobnosti hlavnej hrdinky, jej závideniahodný postoj k životu, fakt, že 
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nie je obeťou „rómskej nátury“, ale necitlivého sociálneho inžinierstva a chudoby. 
S predsudkami v duši ostávame iba bábkami v rukách manipulátorov, sociálnych 
inžinierov, extrémistických svalovcov s úbohým sebavedomím a roztrieštenou 
identitou.

Zuzana Mojžišová

Témy do diskusie
• Odkrývanie pravých koreňov rasovej a etnickej neznášanlivosti. 
• Sociálna dezintegrácia, komunitná chudoba, spoločensky nezrelá osobnosť. 

Zohrávajú tieto aspekty a ich dôsledky úlohu v utváraní si obrazu väčšiny 
o minorite?

• Aký môže mať umenie význam pri obrusovaní hrán medzietnických vzťahov?
• Prečo si niektoré názory (napríklad na Rómov) človek (z majority) osvojí aj bez 

overovania argumentov, ale pri problémoch, ktoré by si vyžadovali naše úsilie 
a um, sme oveľa opatrnejší?

• Ako by ste si predstavili dokumentárny film, ktorý by v mladých ľuďoch zmiernil 
extrémistické nálady namierené proti iným rasám a etnikám?

Odporúčaná literatúra a ďalšie filmy
• Čačipen palo Roma. Súhrnná správa o Rómoch na Slovensku, Bratislava: Inštitút 

pre verejné otázky 2002.
• Mojžišová, Z.: Premýšľanie o filmových Rómoch. Bratislava: Vysoká škola múzic-

kých umení, Filmová a televízna fakulta 2014. 
• Říčan, P.: S Romy žít budeme – jde o to jak. Praha: Portál 2000.

• Cigán (Martin Šulík, 2011)
• Deti vetra (Martin Slivka, 1990)
• Distrikt! (Áron Gauder, 2004)
• Je to iba vietor (Benedek Fliegauf, 2012)
• Môj pes Killer (Mira Fornay, 2013)
• Šiel som dlhou cestou – Džavas mange dlugone dromeha (Mišo Suchý, 1988)

extrem09.indd   12 4. 9. 2017   16:33:51



 13

NACIONALIZMUS V NÁS

Kto by si pri sledovaní amerických filmov nevšimol všadeprítomné vlajky, visiace 
z okien rodinných domov či tehlových bytoviek? Ide o povinné filmové dekorácie 
alebo prejav národnej hrdosti? Motív americkej vlajky sa využíva v spotrebnom 
a komerčnom priemysle, zdobí taniere, šálky, tričká, tenisky aj tesné boxerky 
rockera Axla Rosea. Ani umelecké privlastnenie si národných symbolov neznamená 
automaticky ich hanobenie. Popartového umelca Jaspera Johnsa preslávila veľká 
maľba americkej zástavy (1954) a jej nespočetné variácie. Tento fenomén sa netýka 
len Ameriky. Obľúbený multifunkčný švajčiarsky nožík je rozpoznateľný podľa farby 
s národným znakom – bielym krížom na červenom podklade. Rocková legenda 
Freddie Mercury sa počas koncertu zahaľoval do britskej vlajky aj do kráľovské-
ho červeného plášťa a na hlavu si kládol kráľovskú korunu. Išlo o provokáciu či 
umelecké gesto? Či o hru na úrovni významov, pri ktorej sa kapela Queen pasovala 
za rockovú kráľovnú a britskú kráľovnú popularitou prirovnávala k pop-rockovej 
hviezde?
Od vlastenectva (národovectva, patriotizmu) – občianskej, národnej hrdosti 
a oddanosti voči vlastnému národu a štátu – býva len krôčik k nacionalizmu (nacio-
nálnemu šovinizmu) – nekritickému vyzdvihovaniu národa, povyšovaniu vlastnej 
kultúry nad iné kultúry, k vytváraniu nepriateľa v mene obrany vlasti, k oháňaniu sa 
národovectvom či vlastenectvom aj v prípadoch, keď je táto argumentácia neadek-
vátna. A od nacionalizmu je ešte menší krôčik k extrémizmu a neonacizmu – fana-
tickému nadraďovaniu bielej rasy („white power“), otvorenému rasizmu, xenofóbii 
a homofóbii, agresivite a paranoidným konšpiračným teóriám. Christian Picciolini 
v autobiografickej knihe Romantické násilie: Spoveď amerického skinheada píše: 
„Nenávisť nebola impulzom, bola prejavom nášho zúfalého boja na obranu toho, čo 
nám bolo drahé – našej bielej rasy. Boli sme hrdinovia, ktorí chránili ľudí. Vlastenci. 
Bolo také ťažké to pochopiť?“

Mýty a spievanky, kdeže ste sa vzali...
Každý národ si pestuje vlastné mýty – generáciami utvrdzované predstavy, 
v ktorých sa miešajú reálne fakty s vymyslenými či vylepšenými historkami, 
vystupujú v nich hrdinovia v spravodlivom boji proti nepriateľom. Našu národnú 
mytológiu tvoria zjednodušené predstavy o Slovákoch ako holubičom, plebejskom, 
bohabojnom, dobrotivom, pracovitom, spravodlivom, utláčanom, martýrskom, ale 
tiež spevavom a roztancovanom národe. Mytologická interpretácia dejín prispieva 
k idealizovanému obrazu, hrdinské činy kompenzujú pocit malosti a trpiteľstva. 
Jánošíkovský mýtus (švárneho mládenca, ktorý bohatým bral a chudobným dával), 
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mýtus Svätopluka ako „kráľa starých Slovákov“, mýtus vojnového Slovenského 
štátu ako „menšieho zla“, dubčekovský mýtus „socializmu s ľudskou tvárou“ a pod. 
– vedú k nekritickému prijímaniu historicky neoverených faktov, ku glorifikácii 
politicky či morálne problematických osôb a osobností. Každá doba má svoje 
modly a martýrov: komunizmus glorifikoval Lenina, Stalina, Gottwalda či Fučíka, 
ponovembrová národovecko-nacionalistická vlna Štefánika, Hlinku, Tisa. História 
sa opakuje: nacionalistický fanatizmus dnes opäť kráča ruka v ruke s fanatizmom 
náboženským, v mene hesla „Za boha a za národ“ roznecuje vášne proti takzvaným 
nepriateľom s odlišnou farbou pleti, odlišnou kultúrou alebo odlišnou sexuálnou 
orientáciou. Jednoduchšie je totiž veriť v ilúziu a neomylné súdy než v neprikráš-
lenú realitu a zložitú pravdu. Niekomu ide o občiansku hrdosť a spolupatričnosť, 
niekomu o vystužovanie vratkého sebavedomia.

Maličká ríša
Oba zvolené filmy spája téma radikalizovaného národovectva, ktoré je v mene 
vlasti schopné zabíjať a potláčať práva druhých. Dokumentárny film Maličká ríša 
(Antonín Navrátil, 1964) vznikol v čase politického odmäku, politických rehabilitácií 
a zmien v straníckom aparáte. Dianie v politike vplývalo aj na myslenie a konanie 
ľudí, ktorí sa po dekáde fanatického lovu na triednych nepriateľov a vlastizradcov 
len pomaly a ťažko zbavovali strachu. Hľadanie pravdy a návrat k humanizmu, 
k človeku ako individualite, a nie ideologicky zmanipulovanej mase, signalizujú už 
niektoré dokumentárne filmy z konca 50. a z prvej polovice 60. rokov. Na základe 
odhaľovaných zločinov a revidovaných historických faktov si (nielen) režiséri kládli 
otázky typu: „Ako to bolo so Slovenským národným povstaním? Naozaj ho zosnova-
li a zorganizovali komunisti, alebo išlo o oveľa širší, národný vzdor voči okupan-
tom?“, „Nie sú aj partizáni zodpovední za vojnové hrôzy na civilnom obyvateľstve?“ 
a pod. Otázky sa prirodzene dotýkali aj existencie vojnového Slovenského štátu, 
o ktorom učebnice dejepisu radšej mlčali, podobne ako o slovenskej účasti na ho-
lokauste či povojnových protižidovských represáliách.
Maličká ríša je strihový film pozostávajúci z bohatého archívneho materiálu, najmä 
z predvojnových a vojnových filmových týždenníkov, ktorý dopĺňa ironicky ladený 
komentár. Irónia vytvára kritický odstup pre reflexiu citlivej témy, akou sú okolnosti 
vzniku a existencie Slovenského štátu. Ako leitmotív sa filmom vinie hra: detská hra 
na vojakov („Vyzeralo to skoro ako hra. Vari všade na svete sa hrajú deti na voja-
kov.“), kartová hra (v zmysle frazeologizmu „karty sú už rozdané“), hra na moc 
a na suverénny štát. Zábery sú dynamicky radené na základe analógie (opakujúce 
sa gestá pri salutovaní a pri zapálených rečníckych vystúpeniach, vojenské pocho-
dy a cirkevné procesie), čím vzniká komický efekt zdôraznený aj hudobne – ráznou 
vojenskou bubnovačkou. Ďalšie významy vznikajú na základe zvukovo-obrazového 
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kontrapunktu: napríklad počas znenia vojenskej prísahy („Prísahám, že splním 
každý rozkaz nadriadeného. Tak mi Pán Boh pomáhaj!“) sú v obraze snímané obete 
masového zabíjania. Prísaha v mene boha pôsobí teda ako rozhrešenie za krvavé 
skutky, ktorých sa títo vojaci či gardisti majú dopustiť. Posledné minúty filmu tvoria 
zábery a výpovede zo súdnych procesov s príslušníkmi Pohotovostných oddielov 
Hlinkovej gardy (POHG), ktoré prebehli v roku 1958 v Banskej Bystrici a Bratislave – 
svedectvá o krutostiach, ktorých sa dopustili na civilnom obyvateľstve, uzatvárajú 
tóny Beethovenovej Osudovej.

Toto nie je hra
Študentský dokumentárny film Toto nie je hra (Dominik Jursa, 2014) sleduje súčas-
nú podobu nacionalistického extrémizmu, ktorý má tvár mladých odhodlaných ľudí 
organizovaných do samozvanej domobrany s názvom Slovenskí branci. Film sa od-
víja v troch preplietajúcich sa líniách: lesné vojenské výcviky, oficiálne slávnostné 
pochody (k pamätníku Ľudovíta Štúra v Modre a k mohyle M. R. Štefánika v Ivanke 
pri Dunaji) a civilný portrét „vodcu“, zakladateľa organizácie. Kým „vodca“ má jasnú 
predstavu o poslaní brancov, ktoré je zakotvené aj v prísahe (chrániť svojich blíz-
kych a svoju vlasť, konať dobro, zakročiť proti zlu a neprávu), ostatní členovia len 
matne tušia, o čo ide, baví ich najmä drsná hra na disciplínu a na vojakov. Krátka 
anketa však odhalí pár mrazivých faktov, z ktorých vyplýva, že tých bystrejších 
zaujíma dejepis (v knihách, učebniciach či na konšpiračných weboch?), akým spô-
sobom sa získavajú noví členovia a sympatizanti (cez sociálne siete), a najmä ich 
myšlienkový a hodnotový zmätok („chcem urobiť všetko preto, aby prišla krízová 
situácia, aby som vedel nejako pomôcť“). Skupinový portrét brancov vyvažuje 
portrét ich „vodcu“, ktorý skúsenosti pre fungovanie organizácie čerpá od ruskej 
domobrany a pri lízaní ružovej zmrzliny si sťažuje na dnešný život v „zvrátenej 
dobe“, na diskotéky, bary a homosexuálov, ktorí sa „propagujú“ (v skutočnosti sa 
zasadzujú o svoje práva) na dúhových pochodoch. Sám však pochody organizuje 
– práve táto protirečivosť slova a skutku je dôležitým prínosom filmu. Keď v závere 
filmu veliteľ brancov rozpráva o tom, že ich výcvik je aj nie je hra, lebo „bez ostrej 
streľby je to len a len o hre“, zaznie skutočný výstrel. Je to naozaj len hra?

Keď už nejde o hru
Svet v Maličkej ríši, vojnovom Slovenskom štáte, aj svet unudených a zmätených 
mládežníkov v Toto nie je hra má svoju hierarchiu a pevné pravidlá: vyžaduje slepú 
poslušnosť a lojalitu voči vodcovi, oddanosť k vlasti a je len pre občanov „prvej 
kategórie“. Napriek tomu, že oba svety delí od seba 70 rokov, znaky ostávajú rov-
naké: okázalé vojenské parády a prísahy, autoritatívna samoľúbosť (viď príhovory 
Andreja Hlinku, Jozefa Tisa aj osobný prejav veliteľa brancov), idealizovanie národ-
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ných „tradičných“ hodnôt a rasizmus. Kým úlohou historika je skúmať, verifikovať 
a klásť znepokojujúce otázky, úlohou režiséra-dokumentaristu je tvorivo uchopiť 
realitu pomocou širokej palety filmových prostriedkov. Maličká ríša kompiluje 
archívny materiál, ktorý ironizuje výkladovým komentárom (v štýle dobového kri-
tického dokumentarizmu), Toto nie je hra funguje na princípe pozorovania skupiny 
a jednotlivca, autor nezasahuje do diania ani nepodsúva svoje názory, ale dáva 
aktérom dostatočný priestor, aby sami seba strápnili pred pustenou kamerou.

Eva Filová

Témy do diskusie
• Na konkrétnych príkladoch skúste uviesť rozdiely medzi patriotizmom, naciona-

lizmom a extrémizmom.
• Stretli ste sa s nejakými mýtmi či legendami vo vzťahu k slovenskému (alebo 

inému) národu?
• Ak existujú mužské pozitívne a negatívne vzory, nájdeme aj ženské vzory?
• Kde je pomyselná hranica medzi umeleckým, estetickým, komerčným a nedôs-

tojným, hanlivým použitím štátnych symbolov?

Odporúčaná literatúra a ďalšie filmy
• Krekovič, E.; Mannová, E.; Krekovičová, E.: Mýty naše slovenské. Bratislava: 

Vydavateľstvo AEPress 2005.
• Mesežnikov, G.; Gyárfášová, O.: Súčasný pravicový extrémizmus a ultranaciona-

lizmus na Slovensku. Bratislava: Inštitút pre verejné otázky – Nadácia Hannsa 
Sei dela 2016. Dostupné na: http://www.ivo.sk/8003/sk/publikacie/sucasny-pra-
vicovy-extremizmus-a-ultranacionalizmus-na-slovensku-stav-trendy-a-podpora.

• Picciolini, Ch.: Romantické násilie: Spoveď amerického skinheada. Bratislava: 
Nadácia Petit Academy 2017.

• Vermes, T.: A je tu zas. Bratislava: Zelený kocúr, 2014.
• http://forumhistoriae.sk/ – voľne dostupné e-knihy

• Hej, Slováci! (Robert Kirchhoff, 2002)
• Krehká identita (Zuzana Piussi, 2012)
• Tisove tiene (Dušan Trančík, 1996)
• V tieni kráľa Svätopluka (Jakub Julény, 2012)
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HOLOKAUST, GENOCÍDA A ZLOČINY PROTI ĽUDSKOSTI

Pojmy holokaust alebo šoa označujú genocídu európskeho židovského obyvateľa 
počas 2. svetovej vojny, keď nacisti v rámci tzv. konečného riešenia židovskej otáz-
ky zavraždili viac ako 6 miliónov židov. Využívali na to rôzne spôsoby – na okupo-
vanom území Sovietskeho zväzu napríklad špeciálne komandá vykonávali masové 
popravy strelnými zbraňami, na Ukrajine a v Pobaltí často za ochotnej podpory 
miestnych kolaborantov. Zavraždili tak vyše 2 milióny ľudí, z ktorých viac než dve 
tretiny tvorili židia. Ďalšie milióny obetí zahynuli v koncentračných a vyhladzovacích 
táboroch. Na území Poľska sa nachádzalo 6 vyhladzovacích táborov, ktoré boli 
skutočnými továrňami na smrť. V najväčšom z nich, Osvienčime, počas masového 
vyhladzovania maďarských židov v roku 1944 v plynových komorách zavraždili vyše 
10 000 ľudí denne. Okrem vyhladzovacích táborov existovali aj tisícky koncen-
tračných táborov, v ktorých ľudia masovo zomierali na následky tvrdej práce, 
podvýživy, chorôb a neľudských životných podmienok. Obeťami genocídy počas 
2. svetovej vojny neboli len židia. Zahynuli aj státisíce Rómov, ktorých masové 
vyvražďovanie sa označuje slovom porajmos. Vo vyhladzovacích a koncentračných 
táboroch zahynuli aj milióny sovietskych vojnových zajatcov a desaťtisíce politic-
kých väzňov, najmä komunistov, tiež tisíce homosexuálov či Svedkov Jehovových. 
Genocídna politika prebiehala aj mimo koncentračného univerza – v liečebniach 
a rôznych ústavoch boli v rámci programu eutanázie s označením Akcia T4 povraž-
dené desaťtisíce duševne či fyzicky postihnutých ľudí. Cielené kampane proti 
civilistom zanechali za sebou milióny mŕtvych, predovšetkým v oblastiach východ-
nej Európy. Celkové vojnové straty Sovietskeho zväzu sa odhadujú na 27 miliónov 
obetí, z nich viac ako dve tretiny tvorili civilisti. Spomedzi jednotlivých sovietskych 
republík bolo najhoršie postihnuté Bielorusko, ktoré cez vojnu prišlo o štvrtinu 
obyvateľstva. Obrovské civilné straty na životoch však utrpeli aj Poľsko, Juhoslávia, 
Grécko a mnohé ďalšie krajiny.
Na Slovensku ostalo po Viedenskej arbitráži a pripadnutí južných území Maďar-
sku žiť približne 90 tisíc z pôvodne 135 tisíc židov. V dvoch vlnách deportácií 
bolo do koncentračných a vyhladzovacích táborov vyvezených viac ako 70 tisíc 
z nich. Tých, ktorí sa ocitli na maďarskom území, stihol rovnaký osud. Za depor-
tovaných náš štát dokonca platil Nemecku „osídľovacie náklady“ vo výške 500 
ríšskych mariek na osobu. Prezident, katolícky kňaz Jozef Tiso, vo svojom prejave 
na slávnostiach v Holíči päť mesiacov po začatí deportácií hovoril o „očiste“ 
Slovenska: „A urobili sme tak podľa príkazu Božieho: Slovák, zhoď, zbav sa svojho 
škodcu!“ Mnohí boli zavraždení aj priamo na Slovensku, najmä počas represálií, 
ktoré nasledovali po potlačení Slovenského národného povstania. Stovky rasovo 
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prenasledovaných, partizánov i civilistov vtedy zahynuli pri masových popravách, 
z ktorých najväčšie sa udiali v Kremničke a Nemeckej. Našli sa však i ľudia, ktorí 
riskovali životy svoje i životy vlastných rodín, aby pomohli židovským spoluobča-
nom. Izraelské ocenenie Spravodlivý medzi národmi za záchranu prenasledovaných 
židov získalo aj viac než 550 ľudí zo Slovenska.
Z vyše 70 tisíc deportovaných vojnu prežilo len niekoľko stoviek ľudí, mnohých však 
po návrate čakalo trpké privítanie. V Topoľčanoch dokonca vypukol protižidovský 
pogrom, ktorý si vyžiadal takmer 50 zranených a mnohé židovské domácnosti boli 
vyrabované a zničené. Protižidovské nálady a povojnové politické zmeny boli pre 
mnohých židovských občanov, ktorí prežili hrôzy vojny a holokaustu, posledným 
impulzom, na jeho základe sa rozhodli starú vlasť, ktorá sa k nich zachovala tak 
macošsky, opustiť a emigrovať do iných krajín. Napriek tomu, že židovská komunita 
na Slovensku dnes má len niekoľko sto členov, antisemitské predsudky a nálady 
stále pretrvávajú a vytvárajú tak paradoxnú situáciu antisemitizmu bez židov. Holo-
kaust je spochybňovaný či relativizovaný a revizionistickí pseudohistorici sa snažia 
zľahčovať zodpovednosť Slovenského štátu a jeho politických špičiek za vojnovú 
tragédiu slovenských židov poukazovaním na výnimky, či dokonca údajné Tisove 
snahy židov zachrániť. Historické fakty však hovoria jasnou rečou.

Sú osobne zodpovední za zločiny proti ľudskosti!
Práve zodpovednosť Slovenského štátu za genocídu vlastného obyvateľstva je aj 
hlavným námetom krátkeho strihového dokumentárneho filmu Jána Kadára z roku 
1946 – Sú osobne zodpovední za zločiny proti ľudskosti! Kadár samotný bol počas 
vojny väznený v pracovnom tábore a takmer celá jeho rodina zahynula v Osvienči-
me. Vo svojom strihovom dokumente využíva najmä materiály z ľudáckeho týžden-
níka Nástup, ktorým však prostredníctvom montáže a naliehavého komentára dáva 
celkom nový obsah. Vytvára ironické kontrapunktické spojenia, ktoré sú metaforou 
klamstiev ľudáckeho režimu a obžalobou jeho zločinov. Úvodná časť filmu pouka-
zuje na zneužitie náboženského presvedčenia slovenského ľudu na politické účely. 
Nasleduje pôsobivá montážna sekvencia zdôrazňujúca paralely medzi Hitlerom 
a Tisom a nacistickým Nemeckom a jeho slovenským satelitom. Zábery, v ktorých 
sú Tisove gestá rovnaké ako gestá nacistických pohlavárov, ironicky dopĺňa ko-
mentár, v ktorom sa Tiso odmieta opičiť po cudzích vzoroch. Výsledok ilustrujú ve-
ľavravné novinové titulky a zábery z deportácií židov a účastníkov SNP. Asociatívna 
montáž kombinuje obrazy utrpenia väzňov v koncentračných táboroch so zábermi 
tých, ktorí sú za to osobne zodpovední, a vytvára tak nové významy. Statický záber 
na Tisa v liturgickom odeve vytvára opakujúci sa refrén, ktorý od seba oddeľuje 
zábery na mŕtve telá obetí, hory ľudských vlasov či masové hroby. V komentári túto 
funkciu refrénu plnia opakujúce sa slová „za Boha za národ“. V ich mene totiž boli 
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spáchané zločiny proti ľudskosti, po ktorých spravodlivom potrestaní volá komen-
tár v samotnom závere snímky.

Stolár
Študentský animovaný film Michala Toporcera Stolár je inšpirovaný neúspešným 
atentátom na Hitlera, ktorý 20. júla 1944 uskutočnil Claus von Stauffenberg. Hitlera 
vtedy pred smrťou zachránil stôl z dubového dreva a náhoda, kvôli ktorej niekto 
z prítomných premiestnil aktovku s výbušninou za jednu z jeho masívnych nôh. 
Následkom výbuchu tak síce podľahli štyria z prítomných, Hitler však vyviazol len 
s ľahkými zraneniami a to, že prežil ďalší zo série atentátov, ešte posilnilo jeho 
sebavedomie a vieru v osudovú predurčenosť. Toporcer vo svojom animovanom 
filme spája tieto udalosti s holokaustom prostredníctvom postavy židovského 
stolára Davida, ktorého kvalitná práca paradoxne zachráni Hitlerovi život. Pomalou 
expozíciou stolára pri práci buduje napätie a jeho identitu odhaľuje až v polovici 
krátkeho filmu. Informácie divákom dávkuje len postupne a spolieha sa pri tom 
na ich orientáciu v téme a schopnosť dekódovať s ňou späté vizuálne symboly, 
známe predovšetkým z množstva hraných filmov. Počas záverečných titulkov CGI 
animáciu nahrádzajú známe a často prezentované fotografie podvyživených väzňov 
koncentračných táborov, ktoré vznikli bezprostredne po oslobodení. Závereč-
ným mementom je pohľad do vnútra plynovej komory vo vyhladzovacom tábore 
Majdanek, spočiatku čiernobiely pomaly prechádza do svojej reálnej farebnosti, 
zdôrazňujúc tak modré škvrny na stenách, ktoré tam zanechal Zyklon B.

Premeny práce s informáciami
Obe snímky od seba delí 70 rokov a odlišnosť zvolených autorských prístupov od-
ráža nielen vývoj dobových filmových konvencií, ale aj premeny nášho povedomia 
o holokauste. Obe snímky majú približne rovnakú stopáž, pracujú však s diamet-
rálne odlišným rozsahom informácií. Kadár sa snaží o čo najväčšiu informačnú 
nasýtenosť na čo najmenšom priestore. Informácie vrství prostredníctvom obrazo-
vého materiálu pochádzajúceho z rôznych zdrojov; nových významov, vznikajúcich 
v procese montáže; použitých novinových titulkov; komentára, i ním zdôrazneného 
audiovizuálneho kontrapunktu, v snahe dosiahnuť synergický efekt čo najsilnej-
šieho apelu na diváka. Naopak Toporcerovi na približne rovnakom priestore stačí 
oveľa menej informácií, ktoré sú však dnes už významovo nasýtenými obrazovými 
symbolmi. Divák bez ďalšieho vysvetľovania dokáže rovnako presne identifikovať 
a interpretovať význam žltej židovskej hviezdy i Stauffenbergovej aktovky a pásky 
cez oko. Novinové titulky a autentické fotografie však stále ostávajú efektívnym 
prostriedkom komunikácie s divákom, aj keď v celkom inom referenčnom rámci.

Monika Mikušová
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Témy do diskusie
• Bolo možné postaviť sa na odpor nacistickému plánu na genocídu židov? Pozná-

te príklady štátov, ktoré dokázali svoje židovské obyvateľstvo zachrániť?
• Akú úlohu v postoji majoritného obyvateľstva zohrali stereotypy a predsudky? 

Akú úlohu zohrala oficiálna štátna propaganda?
• Prečo antisemitské nálady pokračovali aj po skončení 2. svetovej vojny? Ako je 

možné, že pretrvali dodnes?
• Aké metódy najčastejšie používajú revizionisti, ktorí spochybňujú holokaust? 

V čom spočíva najväčšie nebezpečenstvo ich aktivít? Ako sa dá proti nim najlep-
šie brániť?

Odporúčaná literatúra a ďalšie filmy
• Nižňanský, E.: Politika antisemitizmu a holokaust na Slovensku v rokoch 1938 – 

1945. Banská Bystrica: Múzeum SNP 2016.
• Dokumentačné stredisko holokaustu http://www.holokaust.sk/
• Európske centrum výskumu holokaustu https://ehri-project.eu/
• Vzdelávacie materiály múzea holokaustu United States Holocaust Memorial 

Museum https://www.ushmm.org/learn
• Vzdelávacie materiály pamätníka Yad Vashem v slovenčine http://www.yad-

vashem.org/yv/en/education/languages/slovak/index.asp

• Diera v hlave (Robert Kirchhoff, 2016)
• Je temno v mojej pamäti (Miroslav Cimerman, 1986)
• Miluj blížneho svojho (Dušan Hudec, 2004)
• Rabínka (Anna Grusková, 2012)
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TOTALITA, DIKTATÚRA, POLITICKÁ MOC

Keď v roku 2006 arcibiskup Ján Sokol v diskusnej televíznej relácii povedal, že si 
váži prezidenta Tisa kvôli materiálnemu blahobytu, ktorým sa v jeho ére Slovensko 
vyznačovalo napriek tomu, že zúrila 2. svetová vojna, vyvolal veľkú vlnu protestov 
zo strany historikov, predstaviteľov židovskej i rómskej komunity aj bežných obča-
nov. Nebol prvým ani posledným verejným predstaviteľom, ktorý prezentoval svoje 
kontroverzné názory na vojnovú Slovenskú republiku. Kým v minulosti boli podobné 
myšlienky skôr výsadou dobre známych a ľahko identifikovateľných revizionistov 
a neoľudáckych pseudohistorikov, dnes sa stávajú súčasťou širších informačných 
tokov, ktorým sú často vystavení najmä mladí ľudia čerpajúci informácie z rôz-
nych internetových zdrojov. Viac ako dve desaťročia sústavného spochybňovania 
Slovenského národného povstania a relativizovania určitých aspektov 2. svetovej 
vojny v záujme súčasných geopolitických priorít tiež prispeli k zníženiu všeobec-
ného povedomia o historických skutočnostiach a k následnej dezorientácii časti 
verejnosti. Pri ideologicky motivovanom hľadaní pozitív a relativizácii negatív sa 
tak často z diskurzu vytráca základná skutočnosť, že Slovenská republika, ktorej 
vznik táto časť verejnosti každoročne 14. marca oslavuje, bola totalitným štátom 
jednej strany – Hlinkovej slovenskej ľudovej strany, ktorej sekundovali dve strany 
zastupujúce nemeckú a maďarskú menšinu – a vojenskou diktatúrou, ktorej 
odporcovia už od jej raných začiatkov boli prenasledovaní a väznení. Zúčastňovala 
na vojenských operáciách po boku nacistického Nemecka, napadla Poľsko i ZSSR, 
vyhlásila vojnu USA i Veľkej Británii a páchala zločiny na vlastnom obyvateľstve. 
Do koncentračných a vyhladzovacích táborov deportovala vyše 70 tisíc svojich ži-
dovských občanov a na krutých represáliách po vypuknutí Slovenského národného 
povstania sa okrem nemeckých jednotiek zúčastňovali aj Pohotovostné oddiely 
Hlinkovej gardy. Pri masových popravách, z ktorých najväčšie sa udiali v Kremničke 
a Nemeckej, boli zavraždené stovky ľudí – rasovo prenasledovaných, partizánov 
i civilistov, stovky dedín boli vypálené a tisícky ďalších ľudí boli deportované 
do koncentračných táborov. Prezident republiky Jozef Tiso udelil vojakom nemec-
kej armády vyznamenania za potlačenie povstania 31. 11. 1944 v jeho samotnom 
srdci – na námestí v Banskej Bystrici.
Ako každý iný totalitný režim sa však aj Slovenská republika v snahe udržať si moc 
nespoliehala len na svoje represívne zložky, ale aj na silu propagandy šírenú pro-
stredníctvom tlače, rozhlasu či filmových týždenníkov. Ako sa stále znovu ukazuje 
aj v dnešnej dobe, niektoré stereotypy, ktoré vznikli alebo boli ďalej rozvinuté v ob-
dobí 2. svetovej vojny, majú mimoriadne dlhú životnosť. Neustálym opakovaním 
v zmenených podmienkach sa postupne očisťujú od svojich pôvodných kontextov 
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a nabaľujú na seba nové významy. Aj napriek odstupu siedmich desaťročí tak stále 
žijú nielen mýty o hospodárskom rozmachu vojnového Slovenského štátu (zväčša 
prezentované bez kontextu vojnovej hospodárskej konjunktúry a inštitucionalizo-
vaného olúpenia židovského obyvateľstva), ale napríklad aj mýty o ozbrojených 
zložkách, ktoré prišli tento štát zachraňovať, keď sa jeho obyvateľstvo rozhodlo 
postaviť sa mu na odpor. Mimoriadne stabilný a popkultúrou hojne živený stereotyp 
o nemeckej armáde a jej hodnotách taktiež pretrval od konca vojny až do dnešných 
dní. Fetišistická fascinácia vonkajšou eleganciou, túžba po kameradšafte a dezin-
terpretácia Wehrmachtu ako nositeľa vojenskej cti a hodnôt, ktoré však predovšet-
kým na východnom fronte ostávali iba fabrikáciou propagandistov, sú, zdá sa, aj 
v dnešnej dobe dostatočným motívom na to, aby ľudia podľahli plazivému vplyvu 
totalitnej politickej ideológie. 

Sú osobne zodpovední za zradu na Slovenskom národnom povstaní!
Zodpovednosť Slovenského štátu a jeho predstaviteľov za potlačenie povstania 
a s ním súvisiace represálie je hlavným námetom krátkeho filmu Jána Kadára. Oba 
Kadárove krátke filmy z roku 1946 – Sú osobne zodpovední za zločiny proti ľudskos-
ti! a Sú osobne zodpovední za zradu na Slovenskom národnom povstaní! – majú 
rovnakú stopáž a veľmi podobnú štruktúru. Sú to strihové dokumenty postavené 
na obrazovom materiáli z filmových týždenníkov, ktoré pracujú najmä s asociatív-
nou montážou, kontrapunktom a refrénom. Film Sú osobne zodpovední za zradu 
na Slovenskom národnom povstaní! v úvodnej časti stručne popisuje všeobecnú 
situáciu na frontoch 2. svetovej vojny, ktorá predchádzala vypuknutiu povstania. 
V duchu dobových konvencií pre dosiahnutie lepšej zrozumiteľnosti využíva aj 
mapu Slovenska s prehľadnými animáciami pohybu jednotiek. Ďalším častým 
výrazovým prostriedkom sú zastavené zábery. Kadár necháva protagonistov 
filmu stuhnúť v kľúčových momentoch, aby tak zdôraznil ich dôležitosť. Preto Tiso 
ostáva zamrznutý v poníženom úklone pred Hitlerom, ďalší politickí predstavitelia 
počas svojich rečníckych prejavov. Podobne ako vo filme Sú osobne zodpovední 
za zločiny proti ľudskosti! aj tu Kadár využíva refrén v podobe opakujúceho sa 
záberu na Tisa, aby tak vyzdvihol jeho osobnú zodpovednosť za zločiny páchané 
nemeckými jednotkami. Zábery na tlieskajúceho Tisa strieda so zábermi na nemec-
ké jednotky a obete ich vraždenia. Zábery na Tisa, vyznamenávajúceho nemeckých 
vojakov, sa striedajú so zábermi následkov ich činov – vypálené dediny, zničená 
infraštruktúra i kostoly, povraždení civilisti. Vo zvukovej stope je tento obrazo-
vý refrén zdôraznený opakovaním slova „vyznamenáva“. Významy, vytvorené 
asociatívnou montážou, sú tak akcentované komentárom, ale aj použitou hudbou 
Ludwiga van Beethovena či Richarda Wagnera, ktorá je v tomto kontexte nositeľom 
špecifických konotácií. 
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Meine Wehrmacht
Šesťdesiatpäť rokov po potlačení Slovenského národného povstania sa po námestí 
v Banskej Bystrici opäť prechádzajúci muži v uniformách Wehrmachtu. V dokumen-
tárnom filme Maroša Beráka Meine Wehrmacht „predstavujú nemeckú patrolu“, 
ako vysvetľujú dvaja z protagonistov, ktorých spája zvláštny koníček – adorácia 
Wehrmachtu, spojená so zbieraním memorabílií a inscenovaním vojenského života 
a aktivít. Hoci využíva i autentické dobové zábery a významotvornú (neonacis-
tickú) hudbu, vo všeobecnosti Berák pracuje s observačnou metódou a k svojim 
protagonistom zaujíma relatívne neutrálne stanovisko. Akonáhle totiž majú 
dostatok priestoru na vlastnú sebaprezentáciu, dokážu sa spoľahlivo usvedčiť aj 
sami a divákovi je aj bez výraznejších režisérskych zásahov jasné, že za „koníčkom 
ako každým iným“, tak svoju až fetišistickú fascináciu Wehrmachtom nazývajú, sa 
skrývajú oveľa temnejšie podtóny. Tie sa potom prejavujú v rozličných podobách. 
Neškodné štekanie povelov zlou nemčinou strieda myšlienkovo vyprázdnené 
opakovanie propagandistických stereotypov o nemeckej nadradenosti, historický 
revizionizmus konšpiračného charakteru či naivné pseudofilozofovanie o vojakoch 
zachraňujúcich životy tým, že ich ukončujú, znie o to desivejšie, že vychádza 
z úst predstaviteľa lekárskeho povolania, ktorý už stihol efektívne indoktrinovať 
i vlastného pubertálneho syna. Kým dospelí svoju motiváciu prezentujú navonok 
neutrálne ako neškodné hobby vychádzajúce zo záujmu o históriu, temná podstata 
ich konania sa naplno prejaví práve u mladučkého gymnazistu pri rozoberaní naoko 
banálnej témy, akou je kvalita uniforiem bojujúcich strán. Romantizácia vojnového 
kamarátstva a fetišizácia s ním spojených materiálnych artefaktov spolu s opakova-
ním propagandistických stereotypov a absenciou vlastného úsudku sú úzko späté 
s dehumanizáciou druhej strany, ktorá ostáva aj po takmer sedemdesiatich rokoch 
rovnaká.

Návrat Wehrmachtu
Oba filmy od seba delí takmer 65 rokov, a predsa sa v tom novšom z nich po ná-
mestí v Banskej Bystrici opäť prechádzajú vojaci Wehrmachtu. Ako je to možné? 
Nebol azda apel v Kadárovom filme dostatočne dôrazný? Režisér Ján Kadár vo 
svojom krátkom filme z roku 1946 využil všetky dobové konvencie filmového jazy-
ka, aby dosiahol čo najsilnejší účinok na diváka a zrozumiteľne a názorne vykreslil 
spojitosť medzi Tisom a ďalšími predstaviteľmi režimu a ich zločinmi spáchanými 
na obyvateľstve po vypuknutí Slovenského národného povstania. Hoci film má len 
niekoľko minút, je nasýtený množstvom informácií a diváka sa snaží oboznámiť so 
širším kontextom vzniku povstania ako aj jeho priebehu, a zároveň na neho vplývať 
prostredníctvom emotívnych montážnych spojení a naliehavého komentára. Ako 
sa ukazuje v prípade Berákovho filmu, s odstupom času je Wehrmacht na Slo-
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vensku istou skupinou ľudí opäť vnímaný pozitívne. Berák ako režisér nezaujíma 
vyhranené autorské stanovisko, je skôr nezaujatým pozorovateľom, ktorý dáva 
svojim protagonistom dostatok priestoru, aby sa odhalili sami. Nepotrebuje ich 
konfrontovať s odlišným názorom, ani využívať sofistikované prvky filmovej reči. 
Zvolená observačná metóda a skrytá irónia, ktorú obsahuje, sú na odhalenie skry-
tých vzťahov medzi militaristickým fetišizmom a ideológiou nacizmu dostačujúce, 
hoci film v sebe tým pádom nesie aj viacero nejasných konotácií, ktoré umožňujú 
protichodné interpretácie.

Monika Mikušová

Témy do diskusie
• Aké sú najčastejšie pozitívne stereotypy, ktoré sa spájajú s vojnovou Slovenskou 

republikou? Aká bola realita?
• Aké sú najčastejšie pozitívne stereotypy, ktoré sa spájajú s Wehrmachtom? Aká 

bola realita?
• Čo je hlavnou motiváciou konania protagonistov filmu Meine Wehrmacht?
• Aké výrazové prostriedky používa Ján Kadár, aby svojím filmom čo najviac zapô-

sobil na diváka? Stretávate sa s podobnými metódami aj dnes? Ak áno, kde?

Odporúčaná literatúra a ďalšie filmy
• Múzeum Slovenského národného povstania – www.muzeumsnp.sk
• Vzdelávacie materiály k výstave SNG Sen x skutočnosť – http://senxskutocnost.

sng.sk/materialy

• Neznámi hrdinovia (Dušan Hudec, 2014)
• Odchádzanie (Dušan Hudec, 2012)
• Tisove tiene (Dušan Trančík, 1996)
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STRACH ZO SEXUALITY A INAKOSTI

Keď všestranný renesančný umelec Michelangelo Buonarroti namaľoval na hlavnú 
oltárnu stenu vatikánskej Sixtínskej kaplnky veľkolepú fresku Posledný súd, ozvali 
sa hlasy proti vyobrazenej nahote, a po autorovej smrti boli pohlavné orgány 
premaľované drapériou. Nielen v histórii umenia nájdeme príklady zahaľovania 
a odhaľovania. Kým na jednej strane sa sofistikované cenzúrne stratégie, príkazy 
a zákazy snažili uhýbať nepríjemným (kontroverzným) témam a totalitné mechaniz-
my prekrúcali historické fakty a umlčiavali autentické svedectvá doby, na druhej 
strane odvážlivci riskovali kariéru aj vlastný krk, keď spochybňovali večné pravdy, 
odhaľovali klamstvá, korigovali existujúce poznatky a posúvali hranice spoločen-
skej akceptácie. Platilo to v stredoveku a platí to i dnes – rôznou mierou, v rôznych 
krajinách a súvislostiach.
Každá doba a spoločenské zriadenie prináša zvýšený záujem o inú spoločenskú 
oblasť, sú témy poplatné dobe, populárne a nepopulárne, žiaduce a nežiaduce. 
Napríklad, starovekom aj stredovekom sa tiahol spor medzi cirkvou a učencami 
o autopsiu ľudského tela, ktorá napokon priniesla pokrok do anatómie a medicíny; 
novoveké umenie poznačil zápas liberálov a puritánov o zobrazenie nahého tela, 
ktorého význam nemusí byť iba erotický, ale aj estetický, alegorický či symbolic-
ký. Na prelome 19. a 20. storočia sa sformovalo ženské hnutie v boji za základné 
ľudské práva (čo malo vplyv na politickú, ekonomickú, rodinnú aj partnerskú sféru), 
v revolučných vlnách na konci 60. rokov 20. storočia nielen študenti demonštrovali 
za školské aj politické reformy, proti vietnamskej vojne, netolerancii a policajnej 
brutalite, proti rasovej segregácii a sexuálnej diskriminácii. 

Stereotypy a predsudky. Pohlavie, rod, inakosť
Naše fungovanie v spoločnosti určujú všeobecne nastavené pravidlá, zákony, 
vzorce správania. Od detstva nás formuje „ružový a modrý svet“, v ktorom sú 
dievčatám predurčené ružové mašle, šaty, bábiky, varešky,  chlapcom zas modré 
šiltovky, nohavice, autíčka, kladivká. Vzťah medzi ženami a mužmi podlieha biolo-
gickému determinizmu a ženskosť a mužskosť sa definuje vo vzájomnej opozícii: 
ženy sú prezentované ako „slabšie“ či „lepšie polovičky“, emotívnejšie, pasívnejšie, 
poddajnejšie..., a muži ako silnejší, racionálnejší, aktívnejší, výbojnejší... Tieto 
rodové stereotypy, prítomné v privátnom aj verejnom živote a masírované médiami, 
prehlbujú rodovú asymetriu a vedú k diskriminácii na základe rodu, pohlavia 
a sexuálnej orientácie. Aj naoko neškodný, verbalizovaný či vizualizovaný sexizmus 
môže prerásť do psychického týrania a fyzického násilia.
Lenže svet nie je čiernobiely a žiadne zjednodušené predstavy ani kategorické 
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súdy nedokážu obsiahnuť jeho rozmanitosť. Francúzska spisovateľka a filozofka 
Simone de Beauvoir (1908 – 1986) spochybnila Freudov koncept biológie ako de-
finitívneho osudu a upriamila pozornosť na ženu, na jej status „druhého pohlavia“, 
ktoré je podriadené tomu Prvému, Absolútnemu, Mužskému. Jej slávny výrok 
–  „Ženou sa nik nenarodí: stáva sa ňou“ – podnietil k uvažovaniu nad rozdielmi 
medzi pohlavím (ako biologickou danosťou) a rodom (ako produktom spoločnosti, 
sociálnym a kultúrnym konštruktom). Francúzsky filozof Michel Foucault (1926 – 
1984) prišiel s novou koncepciou myslenia o sexualite ako o potláčanej, tabuizo-
vanej, politicky a mocensky zneužívanej. Sexualita podľa neho nie je stabilná ani 
nemenná entita, naopak, a všetko, čo sa nezmestí do krajných pólov binárneho 
systému (muž/žena, heterosexualita/homosexualita), definuje ako iné a zastrešuje 
pojmom inakosť.

Sonda. 12/1989
Do roku 1990 bolo v bratislavskom Štúdiu krátkych filmov vyrobených vyše 3500 
objednávkových (hraných, animovaných, dokumentárnych) filmov. Medzi nimi aj 
takmer 200 zdravotnícko-osvetových, zdravotnícko-výchovných, inštruktážnych 
a propagačných filmov venovaných zásadám hygieny, zdravého života a bývania, 
civilizačným chorobám, prevencii proti alkoholizmu a fajčeniu, pravidlám prvej 
pomoci, likvidácii rómskych osád a tzv. asimilácii (dnes by sme hovorili o integrácii) 
Rómov do spoločnosti. Samozrejme, nechýbala ani téma detskej starostlivosti, 
výchovy k rodičovstvu, sexuálnej výchovy a pohlavných chorôb.
Spravodajský mesačník Sonda. 12/1989. Výchova k rodičovstvu (Miroslav Cimer-
man, 1989) je vzácnym príkladom filmu vyrobeného v poslednej fáze krachujúceho 
socializmu. Formou ankety, nesmelých aj úprimných výpovedí, autentických aj 
inscenovaných záberov, štatistík a trefného komentára (herca Petra Debnára) po-
dáva správu o stave spoločnosti, ktorá síce nemá problém s prezentáciou nahého 
ženského tela (po roku 1990 prudko stúpla pornografia aj mediálny sexizmus), ale 
bráni sa sprostredkúvať relevantné informácie o pohlavnom/sexuálnom živote. 
Tabuizovanie a démonizovanie sexuality viedlo k nechceným efektom: predčasným 
tehotenstvám, nízkemu veku pri vstupe do manželstva, vysokej rozvodovosti, 
zmätku v rozlišovaní antikoncepcie a interrupcie. Pritom už v roku 1921 bol v Česko-
slovensku založený pražský Ústav pre štúdium sexuálnej patológie (premenovaný 
na Sexuologický ústav) a v 70. a 80. rokoch bola sexuológia bežnou súčasťou 
zdravotníctva, verejného a odborného diskurzu. Aplikovanie sexuálnej výchovy 
do učebných plánov (prvé iniciatívy od roku 1960, celoplošne až od 1979) bolo 
váhavé nielen kvôli obsahu, rozsahu a spôsobu (ako a v akom veku?), ale aj kvôli 
samotnému názvu, ktorý sa v priebehu desaťročí ukrýval pod mravnú výchovu, 
výchovu k rodičovstvu, výchovu k manželstvu a rodičovstvu.
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Človečina
Absolventský dokument Človečina (Alena Kurajdová, VŠMU 2010) sa odvíja v dvoch 
líniách: prvou je príprava a priebeh prvého slovenského pochodu Dúhový Pride 
v máji 2010 v Bratislave, druhou sú tri portréty: organizátorky pochodu Romany, 
divadelníčky Zuzany a transsexuálneho (transrodového) Christiána. Všetci traja sa 
nachádzajú v zložitej životnej situácii: aj z hľadiska homo/bi/trans/sexuálnej orientá-
cie, aj z hľadiska rodinného či pracovného zázemia. Romana, ktorá je ako aktivistka 
denne konfrontovaná s nepriateľskými reakciami, pátra po osudoch svojich židov-
ských predkov v čase druhej svetovej vojny a jej vlastná mama sa nedokáže vyspo-
riadať so sexuálnou orientáciou svojej dcéry; Zuzana, ktorá vyrastala v náhradnej 
rodine a mala skúsenosť s trestnou činnosťou, vkladá svoj príbeh do divadelnej 
monodrámy a hľadá si cestu k biologickým rodičom a k svojmu rómskemu pôvodu; 
Christián sa pripravuje na operáciu, pri ktorej sa zmení zo ženy na muža. Osobný 
prerod, ktorým všetci traja prechádzajú, symbolizuje snová strihová sekvencia 
s nápismi z nemocničnej informačnej tabule. Časti slov (ROD, KOMPLEX, ŽENSKÉ, 
TRANS, DELENIE, BIO) predznamenávajú nielen Christiánovu biologickú premenu 
na operačnej sále, ale aj jeho komplexnú de/re/konštrukciu identity.

Je mlčať zlato?
Vybrané filmy rozdielnymi spôsobmi tematizujú sexualitu – v zmysle zahaľovania 
a odhaľovania, zamlčiavanej a odkrývanej pravdy. Dotýkajú sa však aj ďalších 
oblastí, akými sú cenzurovanie a obchádzanie neželaných tém (okrem sexuality 
a inakosti sú takými napr. menštruácia, starnutie), mýtus krásy a sexualizácia 
ženského tela (v spoločnosti, v médiách), rodové stereotypy (ako zjednodušené 
predstavy „ženskosti“ a „mužskosti“), coming-out (prijatie a odkrytie odlišnej sexu-
álnej orientácie), homofóbia (predsudky, nenávisť a agresivita voči neheterosexu-
álnym ľuďom), diskriminácia (na základe rodu, pohlavia, rasy, veku, vierovyznania) 
a pod. Sexualita nie je strašiakom ani návodom na neresti, je súčasťou nášho 
citového, intímneho, partnerského a reprodukčného života, krokom k poznaniu 
vlastného tela a k porozumeniu druhým ľuďom. Keď chcel Michelangelo vytesať 
z mramoru Madonu s dieťaťom alebo slávnu sochu Davida, musel najprv pochopiť 
ľudskú anatómiu – štúdiom antických sôch, oblečeného aj nahého tela. Znalosti 
vedú k pokroku aj k predchádzaniu a odhaľovaniu negatívnych javov: nezodpoved-
ného sexuálneho správania, sexuálneho obťažovania, násilia a zneužívania, rodovej 
nerovnosti, rodovej slepoty a netolerancie.

Eva Filová
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Témy do diskusie:
• Čo je to cenzúra a autocenzúra a ako sa prejavuje v umení, náboženstve, politike 

či historiografii? Aký je rozdiel medzi mravnostne a ideologicky motivovanou 
cenzúrou?

• Ako by dnes dopadla anketa o sexuálnej výchove na školách a o vedomostiach 
vo veci sexuálneho života?

• Aký je rozdiel medzi umelecky stvárneným (ženským, mužským) aktom a se-
xualizovaným telom ako objektom reklamného biznisu? Existuje hranica medzi 
sexualizáciou a sexizmom?

• Poznáte nejaký film alebo knihu otvorene hovoriace o sexuálnej odlišnosti? 
Potvrdzuje alebo spochybňuje stereotypné predstavy o LGBT ľuďoch?

• Nakoľko môžu predsudky ovplyvniť naše myslenie a konanie? 

Odporúčaná literatúra a ďalšie filmy:
• Butler, J.: Trampoty s rodom. Feminizmus a podrývanie identity. Bratislava: 

Aspekt 2003.
• Filadelfiová, J.; Cviková, J.: Rodový pohľad na školstvo. Bratislava: Aspekt 

2008. Dostupné na: http://www.aspekt.sk/content/knizna-edicia/rodovy-po-
hlad-na-skolstvo, tiež: http://www.ruzovyamodrysvet.sk/.

• Filová, E.: Eros, sexus, gender v slovenskom filme. Bratislava: Slovenský filmový 
ústav 2013.

• Foucault, M.: Dějiny sexuality I-III. Praha: Herrmann & synové 1999 – 2003.
• Ondrisová, S.; Šípošová, M.; Červenková, I.; Jójárt, P.; Bianchi, G.: Neviditeľná 

menšina. Čo (ne)vieme o sexuálnej orientácii. Bratislava: Nadácia Občan a de-
mokracia 2002. Dostupné na: http://odz.sk/neviditelna-mensina/.

• Rovňanová, L.; Lukšík, I.; Lukšíková, Ľ.: Metodická príručka sexuálnej výchovy 
na druhom stupni základných škôl v rámci učebných osnov výchovy k manželstvu 
a rodičovstvu. Bratislava: Spoločnosť pre plánované rodičovstvo 2007. Dostupné 
na: http://www.rodicovstvo.sk/sexedu/Metodicka_prirucka_pre_ucitelov.pdf.

• Wolf, N.: Mýtus krásy. Bratislava: Aspekt 2000.

• Anjeli (Róbert Šveda, 2012)
• Hana a jej bratia (Vlado Adásek, 2000)
• Mesiac v nás (Diana Fabiánová, 2009)
• Mesiačiky (Diana Fabiánová, 2014)
• Tigre v meste (Juraj Krasnohorský, 2012)
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NÁBOŽENSKÁ INTOLERANCIA

Slovo tolerancia je nasýtené významami. Znamená znášanlivosť (voči inému 
presvedčeniu, človeku, spôsobu), schopnosť prejaviť trpezlivosť, vôľu niekoho či 
niečo strpieť, je v ňom skrytý rešpekt k cudziemu, ochota akceptovať odlišné, dve 
technickejšie vysvetlenia dotvárajú obraz rozpriestraneného pojmu tolerancia: 
schopnosť vyrovnávať sa s pôsobením vonkajších faktorov a rozsah prípustnej ne-
presnosti, čiže rozdiel medzi najmenšou a najväčšou dovolenou hodnotou. Na toto 
všetko by sme mali myslieť, ak chceme dospieť k tolerancii voči rôznym inakostiam. 
V opačnom prípade sme odsúdení k intolerancii. Od nás k niekomu inému smeru-
júca neznášanlivosť skôr či neskôr splodí netoleranciu namierenú proti nám. Pud 
sebazáchovy by nám mal našepkávať, že s neznášanlivosťou treba narábať veľmi 
opatrne.
Schopnosť byť tolerantný závisí od mnohých aspektov – počnúc najosobnejšími 
vecami a končiac celospoločenskými záležitosťami (sebavedomie, nálada, posta-
venie, zvyklosti, štátna ideológia...). Ak som tolerantný, dovolím niekomu myslieť si, 
praktikovať niečo, s čím (celkom, čiastočne, okrajovo) nesúhlasím. 
Zamieňať si toleranciu s ľahostajnosťou je cesta do pekla – a navyše ani dobrými 
úmyslami nie je dláždená. Rovnako treba byť obozretný aj pri uplatňovaní spolo-
čenskej korektnosti, ktorá do istej miery pomáha odbúravať neslušné predsudky 
nekompatibilné s mierou vyspelosti povedzme západnej civilizácie, ale v prehnanej 
forme môže naopak slobodu vo všeobecnosti okliešťovať a zahmlievať pokusy 
o pravdivý pohľad na obklopujúci nás svet. Tolerancia by nemala znamenať stratu 
kritického úsudku.
Slovné spojenie náboženská intolerancia je možné vnímať ako antipatiu nejakého 
náboženstva voči inému, ateistického svetonázoru voči náboženskému (a naopak), 
tiež ako neznášanlivosť vo vnútri konkrétnej náboženskej komunity, rovnako aj ako 
nepriateľský postoj väčšiny voči istej náboženskej menšine.
Za náboženskú intoleranciu sa v dejinách i dnes často skrývajú iné pohnútky, 
najčastejšie číro mocenské.

Tučný homosexuálny kňaz a popletený veriaci
Hoci sa podľa oficiálnych štatistík ku kresťanskému náboženskému vyznaniu (teda 
aj k: Nepokradneš, Nescudzoložíš, Nezabiješ, Milovať budeš blížneho svojho...) 
hlási na Slovensku vyše 80 percent obyvateľov, na celkovom spoločenskom a po-
litickom živote krajiny to priveľmi nebadať. Aj v kinematografii príslušnosť k viere 
či cirkvi patrí v podstate k okrajovým témam, hoci viac než tri štvrtiny postáv by 
sa mali vedieť stotožniť s vierou v existenciu Boha, čo by sa na ľuďoch, ich myslení 
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a konaní, pri hlbšom ponáraní sa do dramatických charakterov – o čo sa filmy vždy 
snažia – malo zrkadliť, objaviť, zaznieť. Pravdepodobným dôvodom je fakt, že 
oficiálne štatistiky nie vždy pravdivo odrážajú stav vecí verejných a odpovedanie 
na anketové otázky sa neberie priveľmi vážne. 
Aj priestor náboženského vyznania a jeho zobrazovania v umení je kontamino-
vaný predsudkami, stereotypmi, skratkovitým uvažovaním, ktoré len veľmi ťažko 
podlieha akýmkoľvek, aj tým najnepatrnejším posunom či zmenám. Niektoré zo 
stereotypov súvisia so štátnym usporiadaním (socialistická či nacistická totalita, 
demokracia), iné sú ozajstnými trvalkami bez ohľadu na vonkajšie vplyvy. Stereoty-
py súvisiace s vierou v Boha môžu plávať po povrchu (rovnako ako vierovyznanie), 
môžu však zasahovať aj hlbšie sféry náboženského presvedčenia, podstatu ľudskej 
existencie. Tie prvé sú v slovenskej kinematografii prítomné, tie druhé absentujú.
Najtypickejšou skupinou socialistických predsudkov spojených s vierovyznaním 
je Marxov výrok o tom, že náboženstvo je ópiom ľudstva. Preto všetko (a všetci) 
ľubovoľne krehko spojené s vierou v Boha bolo v dobách komunistickej totality po-
važované za zlé, škodlivé. Farár bol (tučný a nespravodlivo bohatý) podliak, kostol 
miestom balamutenia. Náboženstvo jednoducho vyrušovalo človeka putujúceho 
míľovými krokmi za Leninom a Gottwaldom. Ale priestor dodnes kontaminujú aj iné 
„pravdy“: veriaci človek je (zle oblečený) slaboch, kňaz je homosexuál, Slovensko 
je katolícka krajina, náboženstvo je pre starých, cirkvi ide iba o peniaze, viera nie je 
v súlade s dnešným stupňom vedeckého poznania... Náboženskú vieru a záležitosti 
s ňou spojené možno samozrejme kritizovať, ale nie bez porozumenia tomu, čo 
viera znamená.

Intolerancia
Po 2. svetovej vojne sa u nás politickým pučom vo februári 1948 dostali k štátnemu 
kormidlu komunisti. Jedným z najväčších nepriateľov novej totality bola cirkev. 
Trinásteho a štrnásteho apríla roku 1950 príslušníci Ľudových milícií, Verejnej 
a Štátnej bezpečnosti v skorých ranných hodinách obsadili slovenské mužské 
kláštory a klerikov internovali. Cieľom bola prevýchova na socialistický spôsob, 
prísľub poslušnosti voči novej moci. Táto násilná likvidácia rádov dostala názov Ak-
cia K, teda Akcia kláštory. Následne v auguste sa odohrala tzv. Akcia R, teda Akcia 
rehole, ktorá bola namierená proti ženským kláštorom. (Dnes je 13. apríl vyhlásený 
za pamätný Deň nespravodlivo odsúdených.) Okrem iných sa tejto témy v našej 
kinematografii dotýkajú aj filmy Intolerancia (1969) a O troch dňoch v Jasovskom 
kláštore (1996).
Až do druhej polovice 60. rokov minulého storočia by nijakému dokumentaristovi 
cenzúrna vrchnosť nedovolila nakrútiť film o rehoľných sestrách bez toho, aby bol 
dehonestujúci voči svojim postavám a ich vierovyznaniu. Obdobie politického 
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odmäku tzv. „zlatých šesťdesiatych“ však bolo takýmto projektom naklonené. 
Situáciu využil významný slovenský dokumentarista Ladislav Kudelka a vytvoril 
približne 10-minútovú snímku o skupine mníšok, ktoré boli po agresívnej Akcii R 
vyhnané z kláštora a nemocníc, nahnané do ťažkej práce v priemysle a poľnohos-
podárstve, a teraz sa vracajú k svojej kongregácii a pôvodnej činnosti, pomoci 
slabým a chorým. Boli zastrašované, zbavené domova, vydierané, pokorované, 
väznené aj zabíjané, ale hneď, ako sa situácia zlepší, chcú slúžiť tým, čo ich potre-
bujú, a hovoria: „Hneď, ako budeme môcť vykonávať svoje poslanie, nikto nebude 
tento štát milovať viac než my.“ Dnes vieme, že doba slobody trvala len kratučko, 
do prachu ju zadupali pásy sovietskych a iných „spriatelených“ tankov už v auguste 
1968. Kudelkov film je vlastne takým civilným vzdaním holdu niekomu a niečomu, 
kto si to naozaj zaslúži. 

O troch dňoch v Jasovskom kláštore
Slovenský dokumentarista Peter Kerekes, autor filmov 66 sezón, Ako sa varia deji-
ny či Zamatoví teroristi, nakrútil snímku O troch dňoch v Jasovskom kláštore (1996) 
ešte ako študent Vysokej školy múzických umení v Bratislave. 
Prví mnísi premonštráti prišli do obce Jasov neďaleko Košíc koncom 12. storo-
čia. V čase rozkvetu koncom 19. a začiatkom 20. storočia bol kláštor v Jasove 
významný svojím pastoračným, vzdelávacím i ekonomických pôsobením, bol 
krásnou ukážkou neskorobarokovej a rokokovej architektúry, jeho súčasťou bola 
vzácna knižnica s desiatkami tisícov knižných exemplárov. Útoku komunistov v Akcii 
K aj tak podľahol. Následne nastala doba úpadku a trvala až do Nežnej revolúcie. 
Režisér Peter Kerekes prichádza do Jasova v polovici 90. rokov minulého storočia, 
keď časť budovy už opäť patrila klerikom, v časti ešte trávili čas mentálne postihnu-
tí ľudia, ktorých tam odložilo „večne zdravé“ totalitné zriadenie. Film O troch dňoch 
v Jasovskom kláštore by sme mohli zaradiť medzi tzv. poetické dokumenty, čiže 
také, ktorým nejde primárne o realistický popis miesta deja či aktérov, ale najmä 
o obnažovanie filozofických otázok, napríklad o zmysle a cieľoch života, o láske, 
o rodine, vzťahoch, Bohu. V úvode sa obyvatelia jedného i druhého traktu budovy 
zhromaždia na dvore. Tváre majú vyvrátené nahor – možno čakajú na zatmenie 
Slnka; možno zisťujú, aké ich čaká počasie; možno v povetrí poletuje úchvatný vtá-
čik alebo nad strechami prelieta lietadlo; možno je na oblohe dúha; možno hľadia 
do budúcnosti alebo na nebi hľadajú Boha. Nad kláštorom v Jasove sa prehnali 
dejinné búrky, trochu toho tolerantného pokoja nezaškodí, tichá súdržnosť – len 
v takej atmosfére je možné budovať lepšie zajtrajšky, nie na kostiach ponížených 
obetí. Čas beží, hodinové ručičky tiež, doprajme si navzájom právo na rešpektova-
nie osobnosti a znášanlivosť.
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Autorita a kritické myslenie
Náboženská viera dokáže byť zdrojom hlbokej múdrosti a pravdivosti, ale tiež 
zdrojom hlbokej neznášanlivosti a tupej obmedzenosti. S cirkvou ako inštitúciou 
je to rovnaké. Bola kruto perzekvovaná a dokáže rovnako tvrdo perzekvovať. 
Vieru i cirkev formujú ľudia. My ľudia, ktorí podľa výskumov máme až dvojtretinovú 
tendenciu podliehať autorite aj za cenu toho, že sa vzdáme vlastného svedomia 
a kritického úsudku. Nie vždy platí Homérovo: Vox populi, vox Dei (Hlas ľudu, hlas 
Boží).

Zuzana Mojžišová

Témy do diskusie
• Pokúsme sa dlhšie sa pristaviť pri pojmoch tolerancia, neznášanlivosť, ľaho-

stajnosť, spoločensko-politická korektnosť, poslušnosť voči autorite. Bavme sa 
nielen o intolerancii smerovanej k náboženskej viere, ale aj o arogancii cirkví.

• Ako súvisí náboženská (a rôzna iná spoločenská a politická) tolerancia s ľudský-
mi právami?

• Akú úlohu zohráva cirkev ako inštitúcia v osobnom človekovom prežívaní nábo-
ženskej viery? 

• Čo sa divák dozvie o päťdesiatych rokoch minulého storočia zo snímky Ladislava 
Kudelku Intolerancia?

• Čo sa o láske divák dozvie z filmu Petra Kerekesa O troch dňoch v Jasovskom 
kláštore?

Odporúčaná literatúra a ďalšie filmy
• Ferenčuhová, M. (ed.): Dokumentárny film v krajinách V4. Bratislava: VŠMU 2014.
• Palúch, M.: Autorský dokumentárny film na Slovensku po roku 1989. Bratislava: 

Vlna 2015.
• Výpovede pamätníkov barbarskej noci. Dostupné na: http://www.upn.gov.sk/sk/

vypovede-pamatnikov-o-barbarskej-noci/

• Anton Srholec (Alena Čermáková, 2015)
• Deň sv. Ladislava (Miroslav Horňák, 1962) 
• Moja teta Vincencia (Július Matula, 1969) 
• Sviečková manifestácia alebo Bratislavský Veľký piatok (Ondrej Krajňák, 2008)
• Tiene barbarskej noci (Igor Sivák, 2012)
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ŽIVOT V EXILE

Keď v auguste 2015 bola neďaleko rakúsko-slovenských hraníc objavená „dodávka 
smrti“ s 71 udusenými sýrskymi migrantmi, otriaslo to nielen našou spoločnosťou. 
Dovtedy sa nás utečenecká kríza akoby netýkala, bola príliš vzdialená, príliš ab-
straktná. V bezpečí domova sme sledovali správy o protestoch proti autokratickým 
režimom v rámci tzv. arabskej jari, o bombardovaní sýrskych miest a o chemických 
zbraniach použitých na civilné obyvateľstvo, o utopených migrantoch zdolávajúcich 
Egejské a Stredozemné more. V septembri 2015 sa symbolom krízy stal utopený 
trojročný sýrsky chlapec Aylan vyplavený na tureckom pobreží. Pribúdajúce tragé-
die zmobilizovali veľkú časť verejnosti k humanitárnej pomoci. Lenže nie všade boli 
zväčša islamskí utečenci vítaní, masový exodus rozdelil Európu na krajiny prijímajú-
ce utečencov a krajiny odmietajúce migračné kvóty a stavajúce hraničné ploty. 
Prípady migrácie za lepšími životnými a klimatickými podmienkami, za obži-
vou, prácou či (staro)novým domovom, nie sú ničím novým, nájdeme ich v myto-
lógii aj histórii: bájnemu hrdinovi Odyseovi cesta domov trvala desať rokov, kým 
prekonal všetky prekážky a vrátil sa do Ithaky k manželke a synovi; biblický exodus 
židovského národa z Egypta do zasľúbenej zeme nájdeme v Druhej Mojžišovej 
knihe, veľké sťahovanie národov sa udialo na prelome staroveku a stredoveku, 
objavením zámorských krajín a kontinentov začalo ich osídľovanie (kolonizovanie), 
veľké migračné vlny do Ameriky prebehli na konci 19. a začiatku 20. storočia. 
Politická emigrácia je na rozdiel od klimatickej či ekonomickej migrácie vynúteným 
odchodom z krajiny. Po nástupe nacizmu sa utekalo z Nemecka z dôvodu prena-
sledovania, diskriminácie a straty občianskych práv, ktoré gradovali do budovania 
koncentračných táborov, viedli k deportáciám a hromadnému vyvražďovaniu. 
K vynútenému vysídleniu obyvateľstva došlo aj po vojne: svoje domovy a majetky 
museli opustiť sudetskí Nemci, ktorí po stáročia obývali česko-nemecké pohrani-
čie, a maďarskí občania z juhovýchodného Slovenska, ktoré počas vojny pripadlo 
Maďarsku. Emigrovalo sa po „Víťaznom februári“ 1948 a počas politických procesov 
v 50. rokoch, po krvavom potlačení maďarskej revolúcie v roku 1956, po invázii 
vojsk Varšavskej zmluvy do Československa v auguste 1968 a počas nastávajúcej 
„normalizácie“ našej spoločnosti. Až do pádu železnej opony na hraniciach umierali 
stovky ľudí, a tí, ktorým sa hranice nepodarilo prekročiť, boli mučení a väznení ako 
špióni a zradcovia.

Multikulturalita vs. xenofóbia
K prirodzenému miešaniu rôznorodých kultúrnych a etnických vplyvov dochádza 
v každom civilizovanom národe. Osídľovanie a dobývanie území, kočovné kmene 
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a obchodné trasy spôsobovali živý pohyb (nielen) v rámci Európy. Len územím 
dnešného Slovenska prešlo viacero etnických skupín: Kelti, Dákovia, Germáni, 
Rimania, Avari, Turci atď. V starom Prešporku (Pressburg, Pozsony, Posonium), 
teda v dnešnej Bratislave, sa dorozumievalo trojjazyčne. Podľa výsledkov sčítania 
obyvateľstva uverejnených v novinách Pressburger Zeitung zo dňa 11. 12. 1892 (Š. 
Holčík: Prešporok bol vojenským mestom. In: Bratislavské noviny 7. 2. 2016) sa 
z 52 411 obyvateľov hlásilo k nemeckej národnosti 31 404 ľudí, k maďarskej 10 433, 
k slovenskej 8 709 a zvyšok k ďalším etnikám; väčšina obyvateľstva sa hlásila 
k rímskokatolíckej, ostatní najmä k evanjelickej a židovskej viere.
Kultúrna, náboženská a etnická heterogénnosť je charakteristická pre demokraciu 
založenú na tolerancii. Čím homogénnejšia spoločnosť, tým väčšmi sa blíži k auto-
kracii, radikalizmu, nacionalizmu a fundamentalizmu. V tridsiatych rokoch 20. sto-
ročia bol na Stalinov príkaz umelo vyvolaný hladomor na Ukrajine, ktorý spôsobil 
smrť takmer 10 miliónom Ukrajincov. Hitlerov plán „konečného riešenia židovskej 
otázky“ (Endlösung der Judenfrage) má na svedomí smrť 6 miliónov židov. Etnické 
čistky spustili začiatkom deväťdesiatych rokov občiansku vojnu medzi krajinami 
bývalej Juhoslávie, ktorej výsledkom bolo masové vraždenie a znásilňovanie. 
Samozvaný Islamský štát (ISIS) na dobytých územiach zabíja inovercov, zavádza 
prísne náboženské pravidlá a likviduje antické pamiatky. 

Aby sme v pokoji žili
Dokumentárny film Aby sme v pokoji žili (1946) je príkladom povojnovej politickej 
agitácie, zdôvodňujúcej nevyhnutnosť a správnosť výmeny národnostných menšín 
medzi Československom a Maďarskom. Nepatetický, vecný komentár (Ladislava 
Chudíka) predkladá presvedčivé „argumenty“ o našom stáročnom útlaku Maďarmi 
a nútenej maďarizácii Slovákov, propagačné plagáty, putovné kino, divadlo a slo-
venské tlačoviny v mene národného cítenia vyzývajú na návrat do vlasti, nadšené 
tváre domov sa vracajúcich slovenských vysídlencov (repatriantov) vytvárajú 
pozitívny obraz o dosiahnutí spravodlivosti. Biedni Slováci sa vracajú z vojnou zni-
čeného a ekonomicky rozvráteného Maďarska do vlasti, ktorá ich víta s otvorenou 
náručou a ozdravujúcim sa hospodárstvom.
Pôsobivosť filmu spočíva v kombinácii použitého materiálu: kreslených, animo-
vaných máp (z dielne Viktora Kubala, ktorý sa po vojne nakrátko dostal k doku-
mentárnej réžii), archívneho materiálu (predvojnového i vojnového), ilustratívnych 
dokrútok (zakresľovanie mapy rukou, listovanie v knihe, hroby, matričné záznamy 
a pod.) a dobových záberov z relevantných miest, Budapešti, Komárna, Košíc, 
Bratislavy. Zvuk funguje voči obrazu popisne a ilustratívne: dramatická orchestrál-
na hudba vytvára emočne nabitý „podmaz“ pri vypätých historických okamihoch 
a vrúcna melódia s ľudovými motívmi sprevádza návrat do domoviny, keď komentá-
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tor hovorí o strieľaní („Maďari strieľali do Slovákov“) – zaznejú výstrely, keď opisuje 
krajinu rozvrátenú vojnou – nasledujú zábery na zničené časti maďarských miest. 
Lenže za vizuálnou pôsobivosťou a sugestívnym komentárom sa ukrýva účelová 
manipulácia: „maďarsko-slovenský problém“ je vo filme redukovaný na jediného 
vinníka – Maďarsko ako jedno z „najchúlostivejších miest Európy“, v ktorom (v čase 
presídľovacej akcie) žilo až 450 tisíc Slovákov. Nadsadené číslo však nezodpove-
dalo skutočnosti (k výmene sa prihlásilo iba do 100 tisíc Slovákov) a navonok dob-
rovoľné presídľovanie maďarských občanov zo slovenského územia bolo násilným 
odsunom nielen do Maďarska, ale aj do česko-nemeckého pohraničia (na miesta 
rovnako násilne vysídlených sudetských Nemcov), spojeným s konfiškovaním 
majetku a povinnou reslovakizáciou tých, ktorí ostali.

Hľadanie ilúzií
Študentský film Hľadanie ilúzií (2005) nakrútila Afganka Sahraa Karimi. V decembri 
2001 prišla ako devätnásťročná na Slovensko, kde požiadala o azyl, ktorý po me-
siacoch čakania získala, naučila sa jazyk a prihlásila sa na filmovú réžiu, ktorú 
úspešne absolvovala v roku 2009. Vlastnú skúsenosť emigrantky, ktorá utiekla 
z vojnou sužovaného Afganistanu ovládaného Talibanom, preniesla do svojich 
filmov: príchod do neznámej krajiny a diametrálne odlišnej kultúry, putovanie 
po utečeneckých táboroch v Adamove a Gabčíkove, vypäté čakanie na odpoveď 
z migračného úradu. Práve aspekt neznáma a neistoty symbolizuje hmla – prológ 
filmu tvorí cesta do hmly ponoreného utečeneckého tábora, z hmly sa vynárajú 
dočasní obyvatelia tábora, nevľúdne zimné počasie bez slnečných lúčov je ako 
chladné prijatie bez záujmu a empatie. Hlavným aktérom filmu je telefónny automat 
– ako spojenie so svetom a s rodinami, a tiež účinný prostriedok pri koordinácii 
ďalšieho putovania (zaisteným nelegálnym migrantom sa mobily a peniaze odo-
berajú). Karimi zachytáva stav akéhosi bezčasia v tejto „čakárni“ na ceste, sníma 
situácie pri telefóne, v ktorom mizne chudobné vreckové (8 korún na deň, v roku 
2015 to bolo 27 až 40 centov na deň), absurditu vianočnej výzdoby a kultúrneho 
programu pre zväčša moslimských imigrantov (Afgancov, Pakistancov, Čečencov...), 
zdevastovanú kuchynku na ubytovni a skromne zariadenú izbu polepenú plagátmi, 
vzácne momenty veselosti, a filmové segmenty strieda so sugestívnymi čiernobie-
lymi fotografickými momentkami (od fotografa Šimona Klimana).

Mor či dar cudzoty?
Filmy Aby sme v pokoji žili a Hľadanie ilúzií stoja zdanlivo na opačných póloch: prvý 
hľadí na „druhých“ ako tých nechcených a obhajuje právo na národnú suverenitu 
(podobne ako to bolo za vojnového Slovenského štátu, keď došlo najprv k odsunu 
českých občanov a zanedlho k transportom slovenských židov), druhý film (z po-
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zície tých „druhých“) hľadí na nás zvonka a je to veru nelichotivý pohľad. Akoby 
onen „mor cudzoty“ – strach z tých, ktorí by nám mohli zabrať miesto, obrať nás 
o prácu a o pocit bezpečnosti – prežíval dodnes, akoby sa za vyše pol storočia nič 
nezmenilo. Znovu sa prejavuje zlyhávanie štátu a politikov (spomeňme si na prob-
lematické Benešove dekréty, ktoré legalizovali násilný odsun Nemcov a Maďarov 
z územia Československa a konfiškáciu ich majetku), znovu sa zabúda, že aj kedysi 
našim politickým emigrantom a po vstupe do Európskej únie (2004) ekonomickým 
migrantom vyšli v ústrety západné krajiny (silnejšie ekonomiky). Takže na to, aby 
„sme v pokoji žili“, nestačí sa uspokojiť sami so sebou, ale treba fungovať na báze 
solidarity, reciprocity a tolerancie.

Eva Filová

Témy do diskusie
• Pomenujte rozdiely medzi klimatickou, ekonomickou a politickou e/migráciou 

a vyhnanstvom (vysídlením, deportáciou). 
• Nájdite symbolické a metaforické významy pojmu „hranica“ (života a smrti...).
• S ktorými cudzokrajnými vplyvmi sa dennodenne stretávame a ich cudzosť si ani 

neuvedomuje?
• Poznáte vo vede, kultúre a športe osobnosti, ktorých pôvod je odlišný od krajiny, 

kde žijú, ich predkovia boli prisťahovalci alebo utečenci?
• Viete si predstaviť zatvorené hranice, colnú kontrolu, cestovnú doložku a devízo-

vý prísľub? Aké bolo cestovanie za socializmu? Kto mohol a nemohol cestovať?

Realizáciu tohto projektu finančne podporil Audiovizuálny fond

Partneri 
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Odporúčaná literatúra a ďalšie filmy
• Hlinčíková, M.; Mesežnikov, G. (eds.): Otvorená krajina alebo nedobytná 

pevnosť? Slovensko, migranti a utečenci. Inštitút pre verejné otázky, Hein-
rich-Böll-Stiftung, Bratislava, 2016. Dostupná na: http://www.ivo.sk/8004/sk/
publikacie/otvorena-krajina-alebo-nedobytna-pevnost?-slovensko-migran-
ti-a-utecenci.

• Mašková, T.; Ripka, V.: Železná opona v Československu. Usmrcení na českoslo-
venských státních hranicích v letech 1948 – 1989. Ústav pro studium totalitních 
režimů, Praha: 2015. Online na: http://zelezna-opona.cz/.

• Telerovský R.; Mahler, M. (eds.): Strach z cizího. Antisemitismus, xenofobie a zku-
šenost „uncanny“. Česká psychoanalytická společnost, Praha: 2015.

• Webové stránky: www.multikulti.sk, www.unhcr.org.

• Cudzejší ako raj (Jim Jarmusch, 1984)
• Exil (Tony Gatlif, 2004)
• Felvidék – Horná zem (Vladislava Plančíková, 2014)
• Hodina dejepisu (Dušan Trančík, 2013)
• Hranica (Jaro Vojtek, 2009)
• Ľahký vánok – zápisky z denníka jednej emigrantky (Sahraa Karimi, VŠMU 2009)
• My zdes (Jaro Vojtek, 2005)
• Prerušený krok bociana (Theo Angelopoulos, 1991)
• Profesionálna cudzinka (Anna Grusková, 2016)
• Strach jesť duše (Rainer Werner Fassbinder, 1974)

© Eva Filová, Monika Mikušová, Katarína Mišíková, Zuzana Mojžišová
Vydala Filmová a televízna fakulta Vysokej školy múzických umení v Bratislave
Svoradova 2, 813 01 Bratislava, v spolupráci so Slovenským filmovým ústavom
VŠMU 2017 • 1. vydanie • www.vsmu.sk

Editorka: Eva Filová • Jazyková redakcia: Zuzana Mojžišová • Layout, obálka: Michal Mojžiš • 
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Zoznam filmov:

• Lož má krátke vlny (Československo, 1949) 
Réžia: František Kudláč, Jiří Hečl © Slovenský filmový ústav

• Taká malá propaganda (Slovensko, 2001)
Réžia: Marek Kuboš © PSYCHÉ film

• Upre Roma (Československo, 1955)
Réžia: Dimitrij Plichta © Slovenský filmový ústav

• O Soni a jej rodine (Slovensko, 2006)
Réžia: Daniela Rusnoková © Vysoká škola múzických umení

• Maličká ríša (Československo, 1964)
Réžia: Antonín Navrátil © Slovenský filmový ústav

• Toto nie je hra (Slovensko, 2014)
Réžia: Dominik Jursa © Vysoká škola múzických umení

• Sú osobne zodpovední za zločiny proti ľudskosti! (Československo, 1946)
Réžia: Ján Kadár © Slovenský filmový ústav

• Stolár (Slovensko, 2015)
Réžia: Michal Toporcer © Vysoká škola múzických umení

O autorkách textov:

Eva Filová
Na FTF VŠMU prednáša Dejiny svetového filmu, venuje sa experimentálnemu filmu, 
rodovým štúdiám a metóde orálnej histórie. Dramaturgicky a lektorsky pripravuje 
pásma filmov Kraťasy z archívu v bratislavskom kine Lumière. Je spoluautorkou 
rozhlasového cyklu Kino-Ucho a elektronických skrípt Kapitoly z dejín svetového 
filmu. SFÚ v roku 2013 vydal jej knihu Eros, sexus, gender v slovenskom filme.

Monika Mikušová 
Pracuje ako dramaturgička akvizícií v RTVS a súčasne prednáša na Katedre audio-
vizuálnych štúdií VŠMU. Je spoluautorkou elektronických skrípt Kapitoly z dejín 
svetového filmu a rozhlasového cyklu Kino-Ucho a zostavovateľkou elektronickej 
príručky Filmová výchova pre pedagógov a študentov stredných škôl. Dlhodobo sa 
venuje problematike vzťahu kinematografie a holokaustu. 
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• Sú osobne zodpovední za zradu na národnom povstaní! (Československo, 1946)
Réžia: Ján Kadár © Slovenský filmový ústav

• Meine Wehrmacht (Slovensko, 2009)
Réžia: Maroš Berák © Ultrafilm

• Sonda. 12/1989. Výchova k rodičovstvu (Československo, 1989)
Réžia: Miroslav Cimerman © Slovenský filmový ústav

• Človečina (Slovensko, 2010)
Réžia: Alena Kurajdová © Vysoká škola múzických umení

• Intolerancia (Československo, 1969)
Réžia: Ladislav Kudelka © Slovenský filmový ústav

• O troch dňoch v Jasovskom kláštore (Slovensko, 1996)
Réžia: Peter Kerekes © Vysoká škola múzických umení

• Aby sme v pokoji žili (Československo, 1946)
Réžia: Viktor Kubal © Slovenský filmový ústav

• Hľadanie ilúzií (Slovensko, 2005)
Réžia: Sahraa Karimi © Vysoká škola múzických umení

Katarína Mišíková
Na FTF VŠMU prednáša o dejinách filmu, kognitívnej a naratívnej teórii a o analýze filmu. 
Je autorkou monografie Mysl a příběh ve filmové fikci, spoluautorkou elektronických 
skrípt Kapitoly z dejín svetového filmu, spolueditorkou kolektívnych monografií Nový 
slovenský film a Transformation Processes in Post-Socialist Screen Media, spoluautorkou 
rozhlasového seriálu Kino-Ucho a edukatívneho projektu Filmový kabinet deťom.

Zuzana Mojžišová
Učí na FTF VŠMU o kultúre písaného slova, obrazoch inakosti prezentovaných v ki-
nematografii či o metóde orálnej histórie. Je autorkou odborných kníh Premýšľanie 
o filmových Rómoch a O ľuďoch a snoch, spoluautorkou publikácií o rómskych pies-
ňach Phurikane giľa a O Del dživel, napísala poviedkovú zbierku Afrodithé a knižne 
jej vyšli novely Bon voyage a Genius loci.
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